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Cenu města Uherské Hradiště za rok 2017 získala Blanka Rašticová a Jan Maděrič

16.00
Kouzelná vánoční show pro děti s Jirkou Hadašem

17.00
Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu starostou města
Na řadu opět přijde i velká podívaná (opakujeme v 17.30).
Zábava s kapelou AkuStyk 

Těšit se můžete i na stánky s vánočním občerstvením.

SLAVNOSTNí ROZSVĚCeNí
VáNOČNíHO STROMU 

Masarykovo náměstí
30. listopadu v 17.00
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„K těm, kteří Hradišti dělají skvělé jméno v republice 
i zahraničí, patří Blanka Rašticová a Jan Maděrič. 
S radostí jsem jim předal cenu města.“
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Milí čtenáři městského zpravodaje,

od různých hostů slýchávám, jak 
je Uherské Hradiště krásné a čisté 
město.  Lidé sem přijíždějí také pro-
to, že jim někdo návštěvu doporučí 
nebo se doslechnou o našem folk-
lóru, bohatém kulturním životě, 
památkách či regionálním umění.

Jedni z těch, kteří Hradišti dělají 
skvělé jméno v republice i v zahra-
ničí, jsou Blanka Rašticová a Jan 
Maděrič. S velkou radostí jsem 
jim během slavnostní večera ve 
Slováckém divadle předal Cenu 
města Uherského Hradiště. Blanku 
Rašticovou mnoho z vás zná jako 
průvodkyni komentovaných prohlí-
dek městem – seznam všech jejích 
aktivit by ale stačil na vydání knihy. 
A Honza Maděrič prakticky zasvětil 
svůj život folklóru, naše kultura je 
také díky němu známá nejen doma, 
ale i světě. Oběma jsem za to všech-
no velmi vděčný.

I když se může zdát, že podzim 
je období, kdy všechno kolem nás 
zpomaluje a ubírá na tempu, mys-
lím, že tomu tak úplně není. Při 
pohledu do historie to spíš vypadá, 
že podzim je v naší zemi obdobím 
revolucí. 28. října jsme si připomně-
li 100 let od vzniku samostatného 
československého státu. A o necelé 
dva týdny později, 17. listopadu, zase 
vzpomeneme Den boje za svobodu 
a demokracii.

Sto let není málo a toto pěkné 
kulaté číslo jsme si připomínali 
v Uherském Hradišti různými ak-
cemi v průběhu celého roku a sa-
mozřejmě i právě v neděli 28. října. 
Velmi si vážím všech, kteří si přišli 
tuto událost připomenout s námi, 
ať už při kterékoliv z akcí. Den boje 
za svobodu a demokracii bude také 

vzpomínkový. Ta největší upomínka 
komunistického režimu je ale naše 
věznice. Jsem rád, že se nám letos 
konečně věci podařilo dát do pohy-
bu a její rekonstrukce už je téměř na 
spadnutí, čekáme už jen na schvále-
ní plánu opravy vládou.

Budu rád, když se při některé 
z událostí, které jsou na podzim 
u příležitosti těchto významných 
dnů naplánované, potkáme. A po-
kud ne, doufám, že si listopad 
v našem krásném městě užijete 
i tak. Třeba procházkou na Rochus, 
po nábřeží řeky Moravy nebo při 
žehnání svatomartinského vína!

Váš starosta,
Stanislav Blaha
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Krátce z města

Zastupitelé města jsou zvoleni a koali-
ce, která bude v následujících čtyřech 
letech vládnout Uherskému Hradišti, 
je narýsována. V neděli 14. října byla na 
radnici podepsána koaliční dohoda mezi 
politickými a volebními stranami a hnu-
tími ODS, KRUH, KDU-ČSL a TOP 09.

V Radě města Uherské Hradiště 
budou zastoupeni koaliční partneři 
následovně: ODS 4 radní, KRUH 2 
radní, KDU-ČSL 2 radní, TOP 09 
1 radní. Jejich společným kandidátem 
na starostu je Stanislav Blaha (ODS). 
Společnými kandidáty na funkce 

místostarostů města Uherské Hra-
diště jsou Ivo Frolec (KRUH), Čestmír 
Bouda (KDU-ČSL) a Jaroslav Zatlou-
kal (ODS).
Obsazení funkce předsedy ©nančního 
a kontrolního výboru bude nabídnuto 
opozičním stranám v pořadí ANO, 
Nestraníci a Naplno pro Hradiště – 
Soukromníci, Svobodní, Nezávislí.
„S radostí mohu konstatovat, že 
všechna jednání s koaličními partnery 
proběhla ve velmi přátelském duchu. 
Zcela jistě se na tom podílí i fakt, že 
shoda jednotlivých volebních progra-
mů je velmi vysoká, díky čemuž jsme 
nenaráželi na žádné zásadní problé-
my. Jsme proto společně připraveni 
pracovat celé volební období na 
dalším rozvoji Uherského Hradiště,“ 
komentoval podpis koaliční dohody 
starosta Stanislav Blaha. -RED-

Koaliční dohoda je podepsána

V Rybárnách kotví neobvyklá loďLetošní hody jsou za námi, poslední byl Jarošov a Mařatice

Velmi netradiční loď zakotvila letos na 
podzim v části města Rybárny. Nikoliv 
však na řece Moravě, ale na břehu, v pro-
storu, který je určen dětem. Moderní 
multifunkční herní prvek připomínající 
pirátskou plachetnici se stal dominantou 
dětského hřiště v městské části Rybárny 
a bude sloužit zejména dětem předškol-
ního a školního věku.

Aktivní využívání takového prvku 
umožní rozvoj motorických funkcí dětí 
a je také dobrým motivačním prvkem 
pro trávení jejich volného času venku. 
Představivost jistě umožní dětem prožít 
řadu dobrodružných příběhů.  „Nový 
herní prvek jsme na hřiště instalovali 
ve spolupráci s místní komisí Rybárny, 
která před časem vyjádřila požadavek 
hřiště oživit. Doplnění herního prvku 
a úprava hřiště stála 580 tisíc korun,“ 
sdělil starosta města Stanislav Blaha.   -JP-

Hody s právem jsou jednou z výjimeč-
ných lidových tradic našeho města 
a regionu. Série letošních hodových 
slavností v uherskohradišťských 
místních částech se uzavřela o víkendu 
20. a 21. října v Jarošově a Mařaticích. 
Kromě toho se každoročně konají i v Mí-
kovicích, Véskách a Sadech.

Uherské Hradiště usiluje spolu se 
Slováckým muzeem o zapsání hodů 
s právem na prestižní celostátní se-
znam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury. Nominace na zápis se 
podávají ke konci února, rozhodnutí 
by mělo padnout do poloviny příštího 
roku. -PS-
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Krátce z města
Pomozte zlepšit dopravu, 
zapojte se do průzkumu

Senioři slavili dvacáté výročí svého klubu

Vánoční sbírka začne 30. listopadu

Malí atleti soutěžili o pohár starosty města

V měsíci listopadu probíhá v Uher-
ském Hradišti průzkum zaměřený 
na dopravní chování obyvatel sou-
městí Staré Město–Uherské Hradiš-
tě-Kunovice, který navazuje na Kon-
cepci veřejné dopravy. Informace 
přímo od obyvatel umožní vytvořit 
kvalitní plán dopravy zohledňující 
jejich reálné potřeby.

Pro ucelený obraz dopravního cho-
vání je podstatné, aby se průzkumu 
účastnila celá domácnost, vyjma dětí 
mladších 6 let. Bude tak možné za-
reagovat na dopravní potřeby všech 
věkových kategorií obyvatel.

Průzkum provádí agentura STEM/
MARK, jejíž tazatel se prokáže plat-
ným průkazem a požádá pouze o vy-
plnění dotazníku. Nebude chtít vaše 
osobní doklady ani jakoukoliv platbu 
a k výkonu své práce nepotřebuje ani 
vstupovat do bytu či domu.

Ve výsledku výzkumu dopravního 
chování se odrazí, co skutečně oby-
vatelé od kvalitní dopravy očekávají 
a chtějí a jak  se městská autobusová 
doprava v blízké budoucnosti změní. 

Máte-li k průzkumu jakoukoliv 
otázku, můžete se obrátit na ve-
doucího výzkumu Ondřeje Váchu 
(vacha@stemmark.cz) nebo RNDr. 
Jaroslava Bičana z Městského úřadu 
Uherské Hradiště (e-mail: jaroslav.
bican@mesto-uh.cz, tel.: 572 525 
243). -JP-

Čtrnáct škol z okresu Uherské Hradiště 
se 26. září zúčastnilo tradičních atle-
tických závodů žactva O pohár starosty 
města Uherské Hradiště. Každou školu 
reprezentovalo mladší žactvo (ročníky 
2005 a 2006) a starší žactvo (ročníky 
2003 a 2004), které závodilo v tříčlen-
ných družstvech. Čtyřboj se skládal 
z následujících disciplín: běh na 60 
metrů, skok do dálky, hod míčkem 
a koulí (pouze starší), běh na 600 met-
rů a 800 metrů (starší).

Celkové prvenství obhájila Základní 
škola Sportovní Uherské Hradiště, 
druhé místo patřilo Základní škole 
Pod Vinohrady Uherský Brod, třetí 
skončila Základní škola T. G. Masaryka 
Bojkovice.

Nejúspěšnějšími sportovci se stali 
Ema Vlachynská a David Hanslík v ka-
tegorii mladší žáci, Jessica Ondrigová 
a Lukáš Macháček v kategorii starší 
žáci. Všichni čtyři jsou ze Základní 
školy Sportovní. -JP-

Na začátku října se ve velkém sále Klubu 
kultury sešli uherskohradišťští senioři, 
aby společně oslavili 20 let od založení 
svého Klubu důchodců ve městě a také 
Mezinárodní den seniorů. A odpoledne 
plné zábavy si vyloženě užili. Nejen, že 
se na akci přihlásilo ohromné množ-
ství členů – celkem 250, ale vystoupil 
také pěvecký sbor Klubu důchodců 

s „Hymnou seniorů“. Dobrou náladu 
rozdával lidový vypravěč Franta Uher, 
manželé Osičkovi a Radek Sychra, který 
zahrál k tanci. Velký potlesk a uznání si 
vysloužila předsedkyně Klubu důchod-
ců paní Zdenka Dominiková, která už 
řadu let obětavě uherskohradišťské 
seniory vede. Květiny a dárek dostala 
také od starosty Stanislava Blahy. -JP-

Město Uherské Hradiště pořádá již od 
roku 2003 v předvánočním období 
charitativně zaměřenou veřejnou „vá-
noční“ sbírku. Sbírka bude zahájena dne 
30. listopadu a ukončena 27. prosince.  
V letošním roce budou opět ke sbírce 
využity tři pokladničky. Jedna bude, 
podobně jako každý rok, umístěna na 
Masarykově náměstí v blízkosti vánoč-
ního stromu, další najdou občané ve Slo-
váckém muzeu a třetí pokladnička bude 
nově k využití v Aquaparku Uherské 
Hradiště. V letošním roce je navrženo 
uskutečnit sbírku pro PETRKLÍČ, o.p.s., 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 
ve Véskách. Podle ředitelky azylového 
domu Kamily Nekolové by případný 
výtěžek sbírky využili na vybudování 
hygienicky zabezpečeného pískoviš-
tě pro děti z azylového domu. Dosud 
nejvyšší částku se ve veřejné vánoční 
sbírce podařilo vybrat vloni, kdy občané 
do pokladniček věnovali na charitativní 
účely překvapivě vysokou částku 70 762 
korun. Výtěžek byl předán Dětskému 
domovu v Uherském Hradišti. O rok dří-
ve si výtěžek v hodnotě 21 577 převzala 
Diakonie ČCE – středisko CESTA. -JP-
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Nově zvolení zastupitelé města

Složení nového 
zastupitelstva 
města Uherské 
Hradiště pro 
volební období 
2018 až 2022.

TOP 09
s podporou Studentů 
a nezávislých
kandidátů

Mgr. Zuzana Vandame 

Nestraníci pro Hradiště

Mgr. Jan Zapletal, Ph.D.RNDr. Lenka Kraváčková 

Česká pirátská strana

František Elfmark, DiS. Jaroslav Ševčík 

Komunistická
strana Čech
a Moravy

Ing. Pavel Kroča Ing. Ivan Mařák 

Soukromníci Svobodní Nezávislí
- Naplno pro Hradiště 

Miroslav Valenta Ing. Michal Dvouletý, MBA 

ANO 2011

Mgr. Jana Grygarová Ing. Pavel Svoboda Tomáš Janča Jiří Vašica, DiS. 

KRUH

Mgr. Radovan Jančář PhDr. Ivo Frolec PhDr. Blanka Rašticová 

Křesťanská a demokratická unie
- Československá strana lidová

MgA. Radmila Mrázová

Ing. Čestmír Bouda Ing. František Rochovanský 

Občanští demokraté a nezávislé osobnosti

Ing. Stanislav Blaha Ing. Jaroslav Zatloukal MUDr. David Ondra MUDr. Pavel Kacr, MBA Ing. Jiří Durďák 

Mgr. A. Antonín Mach

Česká strana 
sociálně
demokratická

MUDr. Ivan Karpeles 

Pavlína Jagošová 
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Opravy škol za desítky milionů

V nové učebně zeměpisu, přírodopisu, 
kmenové učebně Montessori a v žá-
kovské kuchyňce se už začali učit žáci 
Základní školy Za Alejí. V letošním 
roce se modernizace učeben týká škol 
Za Alejí a UNESCO, v příštím roce při-
jdou na řadu základní školy na Větrné, 
v Mařaticích a v Jarošově.

Žákům školy Za Alejí slouží 
opravené učebny
Celkové náklady na modernizaci 
učeben v Základní škole Za Alejí 
byly 7,8 milionu korun. V uvedených 
učebnách byly kompletně vyměněny 
podlahové krytiny, umyvadla a obkla-
dy kolem nich a místnosti byly nově 
vymalovány.  V učebnách byl prove-
den kazetový podhled s akustickým 
tlumením a provedena rekonstrukce 
osvětlení – do podhledu byla vsazena 
nová LED svítidla.

Projekt zahrnoval nákup vybavení 
pro učebny, aby splňovaly požadavky 

moderní výuky, hygienické normy 
a vytvářely příjemné prostředí mo-
tivující žáky ke studiu. Učebny jsou 
vybaveny novým mobiliářem – mul-
timediální katedrou s počítačem, žá-
kovskými lavicemi a židlemi a novým 
technickým vybavením – interaktivní 
tabulí, videodataprojektorem, počítači 
a zatemněním.

V kuchyňce jsou nové kuchyňské 
linky se sklokeramickými deska-
mi, sporáky, lednice, myčka nádobí 
i pračka, v další části učebny jsou stoly 
se židlemi a bílá keramická tabule. 
Škola se však dočkala také zahradních 
úprav a mobiliáře. Úpravy venkovního 
prostranství v areálu školy spočívaly 
v rozšíření a předláždění přístupového 
prostoru a doplnění o betonové sedáky.

„Cílem projektu byla modernizace 
odborných učeben a vybudování nové 
kmenové učebny tak, aby investice 
vedla ke zlepšení výuky ve škole. Stej-
ně jako všichni rodiče si také my pře-
jeme, aby se děti vzdělávaly v čistých, 
moderních a špičkově vybavených 
prostorech,“ prohlásil starosta města 
Stanislav Blaha.

Starostova slova potvrdil také ředitel 
Základní školy Za Alejí Vratislav Brokl. 
„Kromě opravených tříd máme školu 
kompletně nově zasíťovanou interne-
tem, a to s nejpřísnějšími bezpečnost-
ními limity. Navíc máme nově vybave-
nou učebnu informatiky moderními 

počítači, což bylo hrazeno z darů 
a vlastních prostředků, a také dvě nová 
oddělení školní družiny,“ vypočítal 
ředitel. 

Mařatice: Lepší vzhled a úspora 
energií
Významnou proměnou prošla během 
letošních letních prázdnin i mařatic-
ká základní škola. Do letošních oprav 
obou budov školy město Uherské 
Hradiště investovalo takřka 20 milionů 
korun. Výsledkem je nejen vylepšený 
vzhled obou budov, ale očekává se také 
významná úspora energií.

 Došlo k sanaci a poté k zateplení 
obvodového zdiva historické budovy, 
nové budovy a spojovacího krčku. 
V obou budovách byla vyměněna okna, 
ve staré budově za dřevěná, v nové 
budově plastová. Obě části se dočka-
ly také výměny vstupních dveří a do 
všech učeben byly osazeny rekuperač-
ní jednotky.

Ve škole ale kromě toho proběhla vý-
měna kotlů, zateplení stropu historic-
ké budovy a výměna konstrukce stře-
chy nové budovy, u spojovacího krčku 
je nové celé souvrství ploché střechy. 
Ve všech shromažďovacích prostorech 

školy bylo vyměněno osvětlení za 
úspornější LED technologie.  A koneč-
ně, v exteriéru areálu školy se dostalo 
i na přeložku chodníku spojujícího 
obě budovy.  Na zateplení a rekuperaci 
očekává město dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí ve výši 
7,7 milionu korun.

Na příští rok plánuje město Uherské 
Hradiště modernizaci místní učebny 
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informačních technologií, která bude 
rozšířena tak, aby každý žák měl své 
pracovní místo. Samozřejmostí se 
stane i vybavení novým žákovským 
nábytkem a především moderní infor-
mační technologií.

Slavnostní ukončení investiční akce 
dne 4. října bylo spojeno se školní akcí 
Podzim čaruje, při které děti ve třídách 
s pomocí učitelek a rodičů tvořily nej-
různější artefakty spojené s podzim-
ním obdobím.  

První část rekonstrukce prostor 
ZŠ UNESCO skončila
Také v nejstarší uherskohradišťské zá-
kladní škole ZŠ UNESCO utichl takřka 
čtvrt roku trvající stavební ruch a žáci 
i kantoři si již v budově školy užívají 

vylepšeného prostředí. Město dokončilo 
první etapu rekonstrukce vnitřních 
prostor za takřka 33 milionů korun a za 
další 3 miliony zmodernizovalo někte-
ré učebny. Další etapy obnovy budou 
pokračovat v příštím roce.

Interiéry školy doznaly mnohých 
změn. V budově staré 105 let bylo nutné 
zmodernizovat zejména hygienická 
zařízení, což zahrnovalo i dispoziční 
změny, a vyměnit veškeré již nevyho-
vující rozvody zdravotechniky a elektro 
rozvody. „V podstatě se jednalo o zlepše-
ní celkového vnitřního prostředí a také 
o zabezpečení bezbariérovosti školy, 
k čemuž přispělo i zřízení nového výta-
hu,“ vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.

Součástí investiční akce bylo i zajiš-
tění připojení školy k sítím v souladu 
předepsanými standardy. „Rozvody 
i odpady v budově byly ve stavu, že se 
havárie očekávaly každým dnem. Škola 
čelila výpadkům elektrické energie i ně-
kolika případům prasklého vodovodu,“ 
popsal ředitel školy Jan Vorba.

Stavební úpravy ve škole UNES-
CO ale ještě definitivně neskončily. 
Realizace projektu byla rozdělena do 
dvou částí. V dalších dvou etapách 
přijde na řadu levá část budovy, což 
zahrnuje i rekonstrukci hygienic-
kého zázemí tělocvičny, informoval 
starosta Blaha.

Škola UNESCO byla letos také jed-
nou ze dvou základních škol v Uher-
ském Hradišti, spolu se Základní 
školou Za Alejí, kde se uskutečnila 
modernizace některých učeben. 
Dodávka nového mobiliáře a techniky 
směřovala do učebny fyziky, španěl-
ského jazyka a ruského jazyka.  Vyba-
vení učeben spojených s modernizací 
stálo 3 miliony korun. Na modernizaci 
učeben, jejíž součástí je i bezbarié-
rovost budovy, očekává město dotaci 
Ministerstva pro místní rozvoj z Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu ve výši 6,7 milionu korun.

Od roku 2012 šlo na opravy bývalé 
obecné a měšťanské školy a jejího oko-
lí už celkem 68 milionů korun.  

Děti v Jarošově mají u školy 
nové hřiště
Ke hrám i pro sportování je určeno 
zmodernizované hřiště, které vzniklo 
v oplocené zahradě vedle budovy 

Základní a mateřské školy v Jarošo-
vě. Za takřka tři a půl milionu korun 
se děti dočkaly víceúčelového hřiště 
s povrchem z asfaltobetonu, zacvičit 
si budou moci na workoutovém hřiš-
ti, které sestává z hrazd a žebřin, ale 
připraveno je také hřiště s kolotočem 
pro menší děti.

Pro akce školy ve venkovním 
prostoru nově slouží menší ven-
kovní amfiteátr s pódiem, doplněný 
o dřevěný přístřešek nad zpevněnou 
plochou z betonové dlažby. Obnovy 
se dočkala také zeleň. Vše pak dopl-
nily terénní úpravy a nové chodníky 
ze zámkové dlažby.

„Vloni prošla zcela zásadní pro-
měnou místní tělocvična, kterou 
jarošovští občané využívají také 
ke společenským účelům, letos jsme 
se zaměřili na zušlechtění hřiště. Vě-
řím, že bude plně využíváno, protože 
původní prostory vedle školy nebyly 
pro volnočasové aktivity místních 
žáků vyhovující,“ poznamenal sta-
rosta Blaha.

Součástí slavnostního otevření 
hřiště na sklonku měsíce září bylo 
tradiční školní Dýňování – vyřezává-
ní dýní a příprava různých dýňových 
specialit. Zároveň bylo pokřtěno 
zbrusu nové cédéčko školního dět-
ského sboru. -JP-
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Bezplatný sběr odpadu  
Kdy bude kontejner u vás?

Na podporu legální likvidace odpadů 
a s cílem snižovat vytváření černých 
skládek město připravilo bezplatný sběr 
vybraných druhů odpadu formou velko-
objemových kontejnerů.
Kontejnery na kompostovatelný bio-
odpad budou přistaveny do vybraných 
místních částí (Sady, Vésky a Míkovice) 
na sedm dní. Kontejnery jsou určeny na 
trávu, plodiny nebo listí. Do kontejnerů 
ale nepatří například větve nebo živočiš-
ný odpad.

Sběr velkoobjemového odpadu, jako 
je starý nábytek, matrace nebo pneu-
matiky, kovového a elektro odpadu 
bude probíhat na určených místech za 
dohledu proškolených pracovníků vždy 
v sobotu od 8 do 13 hodin.
Do kontejnerů nepatří stavební suť, 
barvy, ropné látky, autobaterie a nebez-
pečné látky.
Konkrétní umístění kontejnerů s rozpi-
sem dnů je specifikováno níže v mapce. 
 -RED-

Proč musí rodiče ¥nancovat to, 
co má ze zákona dělat obec?

Město, tedy samospráva, může ve 
skutečnosti ovlivnit a měnit jen málo 
věcí, které se dotýkají každého z nás. 
Jednou z oblastí, kde může, je školství. 

Vždycky před volbami se politici ka-
sají, jak je pro ně školství klíčové a že 
vzdělání je to „nejdůležitější“ apod. 
Pak je po volbách a na většinu slibů se 
tak nějak zapomene. No a ve školách 
to pak často vypadá tak, jak před 
desítkami let (staré linoleum, náby-
tek, pomůcky), kdy proběhly poslední 
změny a opravy. Jednou za čas se 
jedna dvě učebny modernizují, ale to 
jenom díky evropských penězům, pro-
tože z fondů se přispěje 90 % a zbylé 
„drobné“ už město nakonec přihodí. 
V uplynulém období se nám podařilo 
prosadit, aby školy a školky každý rok 
dostaly aspoň nějaké peníze na obno-
vu toho nejpotřebnějšího (pomůcky, 
hračky do MŠ, učebnice). Ale stále 
je to pouhý milion korun ročně pro 
všechny školy a školky v Uherském 
Hradišti.

Proč to ale píšu? Vadí mně, když se 
dozvím, že v jedné z hradišťských škol 
(Za Alejí) se z příspěvku SRPŠ, kam 
rodiče každoročně přispívají zejména 
na spolufinancování nákladných škol-
ních akcí (lyžařské kurzy, exkurze, 
školy v přírodě aj.), opravují a moder-
nizují učebny. Tady to činí 200 tis. Kč 
na novou PC učebnu. To je 50 % celko-
vých nákladů, kdy druhou polovinu 
zaplatí zřizovatel (Město). Domní-
vám se, že je povinností zřizovatele, 
starat se o svůj majetek a zaplatit to 
celé z obecního rozpočtu. A ne ještě 
přes SRPŠ „tahat“ z rodičů peníze na 
potřebné investice. Ředitelé/ky škol 
a školek by si o peníze na tyto projek-
ty měli říct přímo zřizovateli. Nepo-
chybuji o tom, že většina zastupitelů 
je v jejich požadavcích podpoří.

Jan Zapletal Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště

Názor 
zastupitele
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Boj o kultivovaný vzhled městaBezplatný sběr odpadu  
Ve Zpravodaji města Uherské Hradiště 
pravidelně přinášíme pozitivní i nega-
tivní příklady přístupu k architektuře 
a vzhledu veřejného prostoru. I nyní 
nabízíme inspiraci i případy, které 
rozhodně není dobré následovat.

Čistý pohledový beton
Krása je relativní pojem, můžeme 
o ní polemizovat, ať se týká čehoko-
liv, včetně architektury. Každopádně 
v příjemném prostředí se vždy cítíme 
lépe. Proto je architektura ve městě 
tak důležitá. I když jen procházíme 
kolem, máme ji neustále na očích 
a působí na nás. 

Bohužel v Uherském Hradišti je 
krásné a kultivované moderní ar-
chitektury jako šafránu. V roce 2015 
získal právem ocenění Dům roku areál 
Fabrika v Sadech. Kromě citlivé rekon-
strukce bylo kvůli novému provozu 
revitalizováno i nejbližší okolí a obecně 
lze říci, že zkultivovalo pěší a cyklis-
tickou trasu z Kunovic do Hradiště. 
Opěrná zeď z pohledového betonu dává 
místu důstojný nástup do města a čis-
tota jejího výrazu jen doplňuje celou 
kompozici areálu.

Proto jsme rádi, že majitelé vý-
znamné společnosti byli velmi ochot-
ní a v souladu s nařízením města 

o regulaci reklamy odstranili reklamní 
poutače, a vrátili tak budově reprezen-
tativní výraz. Kéž by se stali dobrým 
příkladem i pro ostatní.

Stojí to za to?
V nedávném období byl městský úřad 
nucen řešit velmi nepříjemnou záleži-
tost. Po celém městě se rozšířil nele-
gální výlep plakátů na koncert skupiny 
Gong. Ve své podstatě se jedná nejen 
o porušení nařízení, ale také přestu-
pek proti pořádku, proto jsme ihned 
zahájili řešení situace, která vedla až 
k předvolání pořadatele na městskou 
polici s žádostí o podání vysvětlení.

Pokuta za tento přestupek sice 
není velká, ale náklady na odstranění 
vzniklé škody zejména na městském 
majetku jsou několikanásobně větší. 
Byli bychom rádi, kdyby si občané 
uvědomili, že prostředky na veškerou 
údržbu, zejména čistoty veřejného 

prostranství jdou z veřejného roz-
počtu, tedy i z jejich daní. Vynakládej-
me proto tyto prostředky efektivněji. 

Fond obnovy pomáhá zkrášlovat 
město
Fond obnovy historické architektury 
zřídilo město jako pomoc pro majitele 
architektonicky a historicky cenných 
domů, na jejichž obnovu jsou z hledis-
ka památkové péče kladeny zvýšené 
nároky, ale není pro ně určen státní 
dotační titul.

Pro první pololetí příštího roku je ve 
fondu částka více než půl milionu ko-
run. Majitelé domů, které splňují pod-
mínky, mohou žádat o dotaci na příští 
rok až do 17. prosince 2018. Informace 
jsou na webových stránka města nebo 
přímo na útvaru městského architekta.

Jedním ze tří letos obnovovaných 
objektů s přispěním FOHA je dům 
č. p. 169 ve Františkánské ulici. -ÚMA-

Dříve

Nyní

Dříve

Nyní
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Čím dál víc se přistihuji, že mi čas chybí

Je to pár dní, co jste za přínos Uherské-
mu Hradišti obdržel Cenu města. Jaké 
to ve vás vzbudilo pocity?
Je to pochopitelně o velkých emocích, 
především při samotném předávání ve 
Slováckém divadle. Stále jsem si myslel, 
že to zvládnu lehce díky mnohým létům 
účinkování se soubory na jevištích doma 
i v cizině. Na nich jsem ale divákům 
rozdával náš lidový tanec, zpěv a hud-
bu a tady se karta obrátila – obdarován 
jsem byl já. A najednou si uvědomíte, že 
stojíte ve světlech před vzácnými hosty, 
představiteli města, osobnostmi, které 
tuto cenu obdržely v minulosti, rodinou, 
milými přáteli a tato vzácná chvíle se vám 
pak vykreslí v celém svém významu. Je to 
silné a dojemné zároveň. Velmi si tohoto 
ocenění považuji a jsem rád, že mohu 
stále přispívat k vysoké kulturní úrovni 
obyvatel našeho města.

Letos v únoru jste oslavil životní 
jubileum, a navíc je to pětačtyřicet let, 

které jste pracovně věnoval Klubu kul-
tury. Dokážete se za těmi léty ohléd-
nout a vtěsnat je do pár vět?
Přiznám se, že mi ani nedochází, že už 
je to tolik let, co jsem se po vysoké škole 
věnoval vytváření nejrůznějších umě-
leckých pořadů pro uherskohradišťské 
publikum. Ať to byly koncerty, divadla, 
zábavné akce, edukativní či společenské 
události, soutěže, přehlídky, vždy jsem 
měl za cíl předvést jejich co nejvyšší 
úroveň. Krom toho jsem tuto profesi 
dělal i přes rozličné překážky v různých 
dobách s radostí i nadšením. Nemohu 
také nevzpomenout na zkvalitňování 
prostor, kde se umění prezentovalo, na 
rekonstrukce i výstavby budov, jejich 
vybavení adekvátní potřebám. Mám 
na mysli bývalý „Liďák“, kde jsem svoji 
kariéru začínal, starou Redutu, ne zrovna 
povedený Sdružený klub pracujících nebo 
kulturní domy postavené v akcích „Z“ 
v městských částech. I tento účelový 
stavební vývoj měl, a stále má, svůj 

neoddiskutovatelný význam pro náš 
kulturní a společenský život.

Za svou kariéru jste se setkal s řadou 
zajímavých osobností. Je nějaké setká-
ní, za které jste obzvláště vděčný?
Cením si osobních setkání s obyčejnými 
lidmi s dobrým srdcem při cestách za 
poznáním života lidové písně a hudby. 
Mnohá z nich se mi ukázala býti vzorem 
způsobu života, uvažování a jeho smyslu. 
Nu a pak samozřejmě s díky vzpomínám 
na inspirativní spolupráci s výtečnými 
muzikanty, skladateli, rozhlasovými 

redaktory Jaromírem 
Nečasem, Jaromírem 

Juráškem či Janem 
Rokytou. Škoda jen, 
že o setkání s nimi lze 
mluvit pouze v čase 

minulém...

Jana Maděriče zná snad každý 
milovník hudby ve městě. Dlou-
há léta je dramaturgem uher-
skohradišťského Klubu kultury, 
působí ve folkloru a zahlédnete 
ho všude tam, kde se něco děje. 
Letos oslavil životní i pracovní 
jubileum a navíc je čerstvým 
držitelem Ceny města. Co dělá 
ve volném čase, jaké preferuje 
knihy? Dočtete se v následujícím 
rozhovoru.
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Ceny města předány
Říká se, že pod lampou je nejvíc tma. 
Proto, když nejste právě na koncertě 
pracovně, chodíte někam tzv. za kul-
turou?
Chodím – jak v Hradišti, tak jezdím jinam. 
Pokud se mi cokoli hodnotově zamlouvá 
a mám zrovna čas, zajdu na výstavy, di-
vadla, jsem na představeních folklorních 
skupin, na sólo koncertech i programech 
velkých symfonických těles, zamířím na 
různé festivaly či soutěže, výroční obyčeje 
– hody, masopust, Vánoce, projdu se po 
kulturních památkách.

Jak ale nejraději trávíte čas?
Nemám rád nečinnost, tudíž v probíhající 
čas převážně pracuji. Krom svého zaměst-
nání v Klubu kultury listuji v pramenných 
materiálech – písňových sbírkách, kvůli 
rozšiřování repertoáru folklorních muzik, 
pěveckých sborů či sólistů, analyticky 
sleduji různé hudební žánry, převážně 
klasiku a jazz. A protože bydlíme ve 
starém rodinném domě s velkou ovoc-
nou zahradou a mám rekreační chatu, je 
nasnadě, že je kolem stále spousta práce. 
Tudíž, snad krom elektriky, zvládám 
i potřebná řemesla. Rozhodně se nenudím 
a čím dál víc se přistihuji, že mi čas chybí!

Najdeme vás často nad knihou? A jestli, 
tak co je vaše srdcovka?
Srdcovek by byla spousta, nechci ovšem 
žádný titul či autora upřednostňovat. Mo-
mentálně prolouskávám Dějiny židovské-
ho národa od anglického spisovatele Paula 
Johnsona. Krom prózy mám ovšem rád 
i poezii a odtud jsou jednoznačně mými 
nejoblíbenějšími Básně z Jestřábí věže 
Robinsona Jefferse.

Slovácké slavnosti vína, na kterých 
se každý rok dramaturgicky podílíte, 
jsou za námi, … Co vás v nejbližší době 
pracovně čeká?
Protože se již velmi úspěšně rozjely abo-
nentní řady – Musica i Jazz v Redutě, nyní 
intenzivně tvořím jejich dramaturgie na 
sezonu nadcházející. Totéž platí i pro příš-
tí již devětadvacátý ročník mezinárodního 
Festivalu hudebních nástrojů lidových 
muzik. A vlastně se musím co nejrychleji 
podílet na sestavení plánu veškerých 
našich aktivit pro rok 2019. -MM-

Foto: V. Maťaš, M. Zapletalová a red.

Pocta za přínos městu patří Blance Rašticové a Janu Maděričovi

Historička Blanka Rašticová a folklo-
rista, hudebník a dramaturg Jan 
Maděrič převzali 15. října Cenu města 
Uherské Hradiště za rok 2017. Slav-
nostní předání cen ve Slováckém 
divadle bylo spojeno s připomínkou 
100. výročí republiky.

Cena města je udělována Zastupitel-
stvem města Uherské Hradiště jednou 
ročně za podstatný přínos pro město.

Blanka Rašticová, která mnoho let 
pracovala jako historička Slováckého 
muzea, je uznávanou odbornicí v ob-
lasti regionální historie a muzeologie, 
působí v odborných komisích a porad-
ních orgánech regionálního i celostát-
ního zaměření.

Jan Maděrič, dlouholetý zaměstna-
nec Klubu kultury, se svým aktivním 
vztahem k folkloru, lidovému umění 
i širokým záběrem v kulturní oblasti 

řadí mezi významné osobnosti Uher-
skohradišťska.

Slavnostní večer se nesl v českoslo-
venském duchu, neboť byl věnován 
také 100. výročí vzniku samostatného 
Československa. Dobovou hudbu hrála 
slovenská kapela Funny Fellows, módu 
a styl odívání i choreografii z období 
první republiky předvedl Okrašlovací 
spolek Calma a jeho taneční složka 
Crazy Flappers. -JP-
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Bitva o Československo
Nová republika musela své území vybojovat. Důležitou roli v tom hrálo vojenské letiště v Mařaticích

Vznik Československé republiky v roce 
1918 zdaleka nebyl tak snadný, jak 
se nám dnes může s odstupem doby 
zdát. I po říjnu 1918 museli Češi a Slo-
váci o svou zemi bojovat. A to doslova. 
V měsících následujících po vyhlášení 
samostatnosti proběhlo několik větších 
či menších vojenských střetnutí. Má-
lokdo ví, jak důležitou roli v nich hrálo 
Uherské Hradiště.

Mnozí Němci novou republiku nepři-
jali a požadovali připojení sudetských 
oblastí k Rakousku, na některých mís-
tech docházelo k ozbrojeným střetům. 
Ještě napjatější situace byla ve Slezsku, 
kde se dokonce spory o území Těšínska 
vyhrotily v takzvanou Sedmidenní 
válku. Třetí a nejvýznamnější konflikt 
vedl mladý stát s Maďarskem o území 
jižního Slovenska, které ještě dlouho po 
vyhlášení republiky ovládala maďarská 
vojska.

Československé vojsko mělo na 
podzim 1918 k dispozici letiště v Chebu, 
Praze, Plzni, Pardubicích, Olomouci 
a Moravské Ostravě. Všechna byla od 
slovenského bojiště velmi daleko. Proto 
vzniklo další v Mařaticích, odkud byly 
dosažitelné neklidné oblasti na jihu Slo-
venska i polské hranice na severu.

Oficiálně bylo letiště v Uherském 
Hradišti-Mařaticích zřízeno 29. pro-
since 1918. Je ovšem prokázáno, že ně-
které letouny zde přistály už v dobách 
Rakouska-Uherska. „I když na uvede-
ném pozemku v roce 1918 ještě letiště 
neexistovalo, letecké historické pra-
meny potvrzují, že se opravdu tento 

prostor využíval už před listopadem 
1918 k přistávání a startování letadel. 
Byla zde postavena provizorní dřevěná 
bouda, která sloužila jako hangár,“ uvádí 
Jan Hubáček, který se historii mařatic-
kého letiště už desítky let věnuje.

Právě v Uherském Hradišti tak vznik-
la první skutečně operační jednotka 
československého letectva a brzy přišlo 
ostré operační nasazení. Nedocházelo 
zde k velkým vzdušným soubojům mezi 
stíhacími piloty, jak je známe z bojišť 
první světové války. První lety dokonce 
sloužily jen k rozhazování informačních 
letáků nad Slovenskem.

Během provozu letiště se zde vystřída-
lo několik vojenských leteckých jedno-
tek zvaných setniny, které plnily řadu 
vojenských úkolů. První dvě letadla, kte-
rá zdejší 1. polní letecká setnina získala, 
byly původem rakouské válečné stroje 
Brandenburg B.I. Po přeletu z Prahy je 
setnina oficiálně převzala 20. listopadu 
1918. V průběhu činnosti vojska byl pro 
velký zájem veřejnosti každou neděli po-
volen vstup na letiště a velitelé pořádali 
letecké dny pro lidi z širokého okolí.

Do ledna 1919 se podařilo celé česko-
slovenské území obsadit, ale už v březnu 
se situace zdramatizovala po maďarské 
bolševické revoluci. Rudá armáda vtrhla 
na Slovensko a velkou část obsadila, na 
východě u Košic se dokonce dostala až 
ke slovensko-polským hranicím. 

Většina operačních letů během ma-
ďarsko-československé války probíhala 
za účelem pozorování a fotografování 
pozic protivníka. Nechybělo však ani 

bombardování obrněných maďarských 
vlaků nebo podpora pozemních vojsk 
v bojích. Méně dramatickými úkoly byla 
přeprava pošty, důstojníků a důležitých 
dokumentů. 

Vyhnat Maďary se podařilo až v létě 
roku 1919. Letiště v Mařaticích se využí-
valo jako vojenské prozatímní letiště až 
do konce roku 1919. Prostor letiště však 
byl využíván i později, mimo jiné k ob-
časným mezipřistáním letadel a také 
při leteckých dnech. Například v neděli 
6. října 1929 tady místní pobočka Ma-
sarykovy letecké ligy připravila bohatý 
program s ukázkami vzdušného boje, 
skupinových letů i akrobacie. Účastnilo 
se kolem čtyř tisíc diváků. Definitivní 
konec využití parcely pro letecké účely 
přišel v roce 1930 se začátkem výstavby 
Kasáren Přemysla Otakara II. -PS-

Pohled na na Uherské Hradiště z mařatických vinohradů. Na malbě Jaroslava Panušky je dobře vidět plocha, která sloužila jako letiště. Foto: archiv Jana Rajzla
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Pátrání po zapomenutém letišti

Jak jste se k tomu tématu dostal?
Oklikou a vlastně náhodou. O letectví 
jsem se zajímal už dávno, sbíral jsem 
pohlednice leteckých společností ze svě-
ta, a kvůli tomu jsem si kupoval časopis 
Křídla vlasti. Bylo to už asi před padesáti 
lety, kdy jsem v jednom článku poprvé 
narazil na zmínku o letišti Mařatice. 
To mě zaujalo. Byla tam ale jedna jediná 
věta: „V roce 1918 setník Kostrba na le-
tišti v Mařaticích u Uherského Hradiště 
založil 1. letecké setniny.“ To bylo vše. 
Okamžitě jsem běžel do hradišťského 
archivu, do muzea, procházel jsem kro-
niku města. Nikde o tom nikdo nevěděl, 
nikde nebyly žádné dokumenty. Tak 
jsem se zase vrátil ke sbírání pohledů. 
Mám jich 8500 kusů od 2500 společnos-
tí z 200 zemí. Po čase ale letecké společ-
nosti vydávání pohledů kvůli úsporám 
omezily a já se vrátil k hledání informací 
o letišti.

Co jste našel?
Dlouho jsem nemohl nic najít, až jsem 
zašel za kamarádem Janem Rajzlem, 
který se historií Uherského Hradiště 
velmi intenzivně zabýval. Přinesl mi 
články, co si opsal z archivu, například 
zmínky o haváriích letadel, která létala 
z Uherského Hradiště, nebo o zdejších 
leteckých dnech. Pořád to ale byly jen 
útržky, které nedávaly smysl. Dál jsem 
hledal v knihách a procházel knihovny 
po celé republice. Kontaktoval jsem také 
okresní archivy v Nitře a Ostravě.

Proč právě v Nitře a Ostravě?
Zprávy o letcích se tady nezachova-
ly také proto, že se často přesouvali 
a v Uherském Hradišti pobývali celkem 

krátce. Měli tady základnu, kterou vyu-
žívali v případě potřeby. Například když 
československé pozemní jednotky na 
Těšínsku bojovaly kvůli území s Poláky. 
Podobně tomu bylo na jižním Slovensku, 
kde se bojovalo zase s Maďary. Proto 
zdejší letci pendlovali z Uherského 
Hradiště do Moravské Ostravy, pak byli 
třeba týden zase tady a pak letěli do Nit-
ry, Spišské Nové Vsi nebo Užhorodu.

Nakonec jste toho vypátral poměrně 
hodně, výsledky svého bádání jste 
dal dohromady a vyšly na CD, které 
je k dispozici v Knihovně Bedřicha 
Beneše Buchlovana…
Postupně jsem získával informace 
například z knížek. Kontaktoval jsem se 
s jejich autory a psal jsem jim, jestli k té-
matu mařatického letiště nemají něco 
víc. Dostal jsem se k rodině, jejíž dědeček 
dělal přímo na letišti mechanika. Poskyt-
li mi jeho zápisky. Ve svém sousedství 
jsem našel člověka, který se jako malý 
kluk chodil dívat, když se tam konávaly 
letecké dny. Dostal jsem se také k polní 
poště letecké setniny z Uherského Hra-
diště. Zjistil jsem, kdy a kam se stěho-
vali, jaké měli letadla a co s nimi dělali. 
Ucelenější informace ale opravdu nikde 
nebyly. Byly rozeseté do stovek, možná 
tisíce různých útržků, které jsem skládal 
dohromady jako puzzle. To všechno lidé 
najdou na CD, které vydal v roce 2011 
Spolek přátel literatury a Knihovny 
Bedřicha Beneše Buchlovana.

Kde konkrétně se letiště nacházelo?
Pozemek to byl obrovský. Od Štefáni-
kovy ulice a kasáren, které tehdy ještě 
nestály, až po areál dnešní Otmy. Tam 
město ještě nebylo – až k Jarošovu se 
táhly jen zahrádky, pole a pastviny. Jako 
samotné letiště se ovšem používal jen 
pás od dnešního kruhového objezdu 
u zimního stadionu přes parkoviště 
u Kauflandu až po řeku Moravu.

Proč vás tolik láká letectví?
Byl jsem na letadla vždy vysazený. Jako 
Hradišťákům nám nad hlavami po-
řád něco létalo z kunovického letiště. 
Když jsem byl větší, jezdili jsme se tam 
s kluky dívat na kole. Nebyla tam jen 
sportovní letadla, ale také vojenské 
MiGy. Na gymnáziu jsme museli mít 
praxi v továrně a já se dostal do skupiny, 
která šla do kunovického Letu, což mě 
samozřejmě bavilo, protože jsem byl 
mezi letadly. Dokonce jsme dostali vý-
uční list, takže jsem vyučený klempíř-
-drakař. Měl ovšem platnost jen jeden 
rok. Bez něj by nás ale tehdy nepustili 
k maturitě. Později jsem začal sbírat 
pohlednice leteckých společností. Se-
známil jsem se díky tomu s hromadou 
zajímavých lidí z celého světa. Ve sbírce 
mám kousky od Aljašky až po Šala-
mounovy ostrovy nebo Tahiti. Ve škole, 
kde jsem učil, jsem také vedl kroužek 
a vyráběl s dětmi plastikové modely. 
Zkrátka celým mým životem se letectví 
nějakým způsobem prolíná. -PS-

Téma takřka zapomenuté-
ho prvorepublikového letiště 
v Mařaticích oživil v roce 2011 
Jan Hubáček, někdejší pedagog 
a fanda letectví, který mnoho 
let pátral a skládal dohroma-
dy mozaiku, jejímž výsledkem 
je zajímavými informacemi 
nabité CD Letiště v Uherském 
Hradišti-Mařaticích. 

Nová republika musela své území vybojovat. Důležitou roli v tom hrálo vojenské letiště v Mařaticích
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Toulky městem

 U Brány

Nároží ulic U Brány a Velehradské s domy č. p. 243–47, kolem roku 1900. Vlevo objekty plynárny. Foto: archiv Slováckého muzea

K poslednímu z pětice činžovních domů 
musíme již odbočit do ulice U Brány. 
Ta vznikla teprve v roce 1930 stavbou 
nové sokolovny a v následujícím roce 
obdržela svůj název. Do té doby zde 
stojící domy užívaly adresu Dobytčí 
trh podle protějšího tržiště, které až 
do počátku 20. století zabíralo celou 
volnou plochu mezi Velehradskou ulicí 
a nábřežím Moravy, na níž dnes stojí 
sokolovna a Slovácké divadlo. 

Dům č. p. 243 si Josef Schaniak zpo-
čátku ponechal a pronajímal ho nejprve 
zámečníkovi Josefu Malotovi, který 
dům obýval sám se svou rodinou, ale asi 
od roku 1909 již dům patřil obuvníkovi 
Janu Duškovi, jenž užíval přízemí a pa-
tro pronajímal. Ve 20. letech 20. století 
byl majitelem Alois Fiša s manželkou 
Josefou, jíž dům patřil až do 
roku 1947, kdy ho prodala hos-
tinskému Ladislavu Vaďurovi. 
Majitelka žila v Hodoníně 
a zdejší byty užívali ředitel 
kontrolního úřadu Theodor Melka 
a soukromnice Františka Zaudrová. 
V roce 1947 však byl přízemní byt pro-
najat Automobilové správě ČSD a o dva 
roky později krátce kriminální policii. 
V 80. letech v domě sídlil okresní výbor 
tehdejšího Socialistického svazu mlá-
deže a poté v letech 1990–1992 okresní 
výbor KSČ.

Další a poslední dům v této ulici má 
č. p. 219 a je pozůstatkem někdejší 
plynárny, která se rozkládala na dnes 
prázdné ploše na břehu Moravy za 
domy Velehradské ulice. Postavila ji 

v roce 1885 kvůli zřízení pouličního ply-
nového osvětlení vídeňská společnost 
Raimund von Götz (Gasbeleuchtungs-
-Gesellschaft Raimund von Götz u. Co., 
Gaswerk Ung. Hradisch). Vedle plyno-
jemu se na nábřeží ještě nacházela tzv. 
forota, kde se skladovalo dřevo. Dosud 
stojící dům byl správní a obytnou bu-
dovou, v níž bydlíval vedoucí plynárny, 
případně další zaměstnanci. V prvních 
letech byl tímto vedoucím Heinrich 
Louis Starke, s nímž tu bydlel ještě po-
mocník plynomistra Alois Josef Homa. 
Ten se asi stal později plynomistrem 
a vedle jeho početné rodiny v přízem-
ním domě bydleli další čtyři zaměst-
nanci. V roce 1910 tu byly již dva byty, 
které užívali zaměstnanec plynárny 
Friedrich Hein a účetní Otto Chocholka. 

Ten kromě zaměstnání 
v plynárně ještě provo-
zoval živnost prodeje 
kamen. Po 1. světové 
válce plynárnu převzalo 

město a po znárodnění národní podnik 
Západomoravské plynárny, později 
Moravskoslezské plynárny, n. p., Mor. 
Ostrava. I v té době tu bývaly jeden až 
dva byty, užívané na konci války Fran-
tiškem Rynešem, od roku 1946 plyno-
mistrem Josefem Moravcem a topičem 
Ferdinandem Košárkem.

 Po protější straně ulice podél boční 
strany Slováckého divadla se vrátíme 
zpět na nároží, kde dnes již začíná Tyr-
šovo náměstí. Náměstím se stalo až ve 
20. století z rozšířené části Velehradské 
ulice před moravním mostem. Původně 

nezastavěná plocha po pravé straně 
ulice až k břehu Moravy byla v 19. sto-
letí nejprve označována jako území 
u bastionu Bonamo, pojmenovaného po 
italském staviteli opevnění Františku 
Xaveru Bonamovi. Na podstatné části 
této plochy – mezi starou pevnostní 
branou a zahradou pozdějšího hostince 
Koruna – vzniklo patrně již na přelo-
mu 18. a 19. století tržiště pro hovězí 
a vepřový dobytek, které nebylo od 
ulice nijak oddělené, a proto se celá tato 
její část nazývala Dobytčí trh. Teprve 
stavbou sokolovny v roce 1909 a hlavně 
její přístavbou v roce 1930 bylo vytvoře-
no náměstí, pojmenované po zakladateli 
Sokola Miroslavu Tyršovi, za nacistické 
okupace však nakrátko přezvané na 
náměstí Viktoria.

Na zmíněném tržišti se blíže k břehu 
řeky nacházela nevelká budova poráž-
ky, která po vybudování moderních 
městských jatek na počátku 20. století 
přestala sloužit svému účelu. Když pak 
město v roce 1909 věnovalo část tohoto 
pozemku Sokolu, bylo tržiště přemís-
těno na protější stranu silnice (do míst 
pozdější Milíčovy ulice) a budova bývalé 
porážky byla v roce 1911 upravena pro 
cejchovní úřad, který dosud sídlil 
v nevyhovujících místnostech na Staré 
poště. Po této adaptaci dostala č. p. 328. 
Nejpozději v roce 1929 se však odtud 
cejchovní úřad odstěhoval zpět na Sta-
rou poštu a budova byla v souvislosti se 
stavbou nové sokolovny zbořena.

 PhDr.  Jaromíra Čoupková
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722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Nabízím právní zastoupení:
- v soudních řízeních, sporech, žalobách atp.

- při obhajobě v trestním řízení
- při vymáhání pohledávek
- při převodu nemovitostí

- a v mnoha dalších kauzách
- při přípravě a revizi smluv, vč. advokátní úschovy

Dost bylo čekání,
jde se nakupovat.

stop-shop.com/cs/cz

Uherské Hradiště 184*122

Immo_SS_1712_inz180x132_01.indd   5 14.12.2017   15:57:37
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AUTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Huštěnovská 2003
Staré Město u Uh. Hradiště
577 700 673

AUTOSPOL Uherské Hradiště 
Za Olšávkou 340
Uherské Hradiště
572 554 524 www.fiatuh.cz

záruka 5 let / 120 000 km

zvýhodnění až 50 000 Kč

nebo za 3 500 Kč měsíčně

www.ford-uh.cz

pro zavazadla 608 l
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Maruščina Apatyka - PharmDr. Marie Fojtíková
Blatnice pod Svatým Antonínkem 28, 696 71 
E-mail: mariefojtikova@centrum.cz | Tel.: 601 171 801

UPLATNĚTE SVŮJ NÁROK NA POUKAZ VYSTAVENÝ LÉKAŘEM

AKČNÍ NABÍDKA říjen až prosinec
INKONTINENČNÍ POMŮCKY + DÁREK

OBJEDNEJTE SI U NÁS
INKONTINENČNÍ POMŮCKY 
HRAZENÉ POJIŠŤOVNOU
(vložky, pleny, kalhotky a podložky)

VŠE BEZ STAROSTÍ
S dopravou ZDARMA až k Vám do domu!

OBDRŽÍTE DÁREK: 
ČOKOLÁDOVOU 
VÁNOČNÍ KOLEKCI

VOLEJTE BEZPLATNĚ 
800 100 930

Objednávky a případné dotazy (PO - PÁ od 8 do 17 hod.)
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Hradiště žije a bude žít i dál! 
Děkujeme za podporu ve volbách, Hradišťáci! 

/ masáže / pronájem / sdílený prostor /pravidelné kurzy / víkendové semináře / 

www.kdeco.uh.cz 

Nejbližší víkendové semináře:  
3. 11. / 9.30–11.30 / Seminář Jin jógy s Jankou / 13.00–17.00 / Nové konstelace s Alicí a Hankou  
10. 11. / 9.30–13.30 / Relaxační seminář pro ženy s Lenkou Podolinskou  
10. 11. / 16.00–18.30 / Přednáška “Mezilidské vztahy a mytologie” s Lenkou Karhanovou 
18 11. / 14.00–17.30 / Terapie hlasem s Evou Dušejovskou  
24. 11. / 9.30–11.30 / Dopoledne pro ženy s Petrou Ogé  
1. 12. / 10.00–14.00 / Jóga a tvoření pro rodiče s dětmi “Vánoce”  
6. 12. / 18.00–21.00 / Zenové divadlo / Prasadam / SUPŠ UH 
7.–9. 12. / Prasadam a Martina Janků / Žlutá Esence / BABOČKA 
15. 12. / 14.00–17.00 / Vánoční ozdoby / tvoření pro dospělé s Klárou  

/ uh.kdeco s.r.o. / Jiřího z Poděbrad 1212 / UH / 686 01 / kdeco@uh.cz  /  
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10. 11. / Relaxační seminář pro ženy s Lenkou Podolinskou 
18. 11. / Terapie hlasem s Evou Dušejovskou 
24. 11. / Dopoledne pro ženy s Petrou Ogé 
1. 12. / Jóga a tvoření pro rodiče s dětmi “Vánoce”
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Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

KUCHAŘ/KUCHAŘKA
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

www.jvn.cz

Již 20 let pro Vás pořádáme školení v Uh. Hradišti.

NOVELA DPHZÁKONÍK PRÁCE
ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ
ÚČETNÍ ZÁVĚRKADANĚ
DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ A DALŠÍ
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Klub kultury
Především hudební bude 
listopad…

Pozvání na výstavyOhlédnutí

Ve čtvrtek 15. listopadu se v 17 hodin 
uskuteční v Galerii Vladimíra Hro-
cha výstava Ašota Arakeljana (1948) 
k připomenutí jeho životního jubilea. 
Malíř a historik se narodil v Náhorním 
Karabachu, od roku 1992 žije a tvoří 
v Horním Němčí. Ke svým narozeninám 
připravil tři výstavy v rodné Arménii 
a tento výběr ze své tvorby v Uh. Hradiš-
ti. Prošel školením ak. malíře M. Kolum-
begova v Moskvě (1978), je členem Unie 

umělců Karabachu, Unie výtv. umění 
v Hradci Králové a čestným členem 
katedry historie Arménie v Jerevanu. 
V tvorbě se zaměřuje na téma květin, 
nevyhýbá se ani krajinám, abstrakci 
a malbám městských interiérů. Užívá 
výrazných a často zářivých odstínů 
barev, nanáší je špachtlemi přímo na 
plátno. Výstava potrvá do 10. prosince.

Štěpánek – Obrazy a sem tam plastika Ašot Arakeljan – výběr z tvorby

Oldřich Štěpánek za doprovodu CM Ohnica zahájil 
5. října výstavu v Galerii Vladimíra Hrocha. Výstava 
obrazů a plastik potrvá do 10. listopadu.

Listopadový program bude mít letos 
hlavně hudební nádech. Jazzové čtvrtky 
jsou tentokrát dva: ten první listopa-
dový patří britskému tenorsaxofonis-
tovi Alexi Garnettovi s kvartetem, ten 
poslední (27. 11.) pak v Redutě rozezní 
vokál Norky Live Foyn Friis doprováze-
ný čtveřicí jazzmanů (Luboš Soukup – 
sax a klarinet, Stian Swensson – kytara, 
Rastislav Uhrík – kontrabas a Martin 
Novák – bicí). 
Pokud preferujete hudbu vážnou, vybe-
rete si jistě též. V pátek 2. 11. se v kostele 
sv. Fr. Xaverského koná Koncert k pa-
mátce zesnulých v podání Smíšeného 
pěv. sboru Svatopluk pod taktovkou 
Filipa Macka, recituje Igor Stránský 
a Jana Koutná, 13. 11. pak Reduta hostí 
mimořádnou hudební prémii. I milov-
níci folkloru mohou směle vyrazit za 
zážitkem – 16. 11. se totiž ve velkém sále 
Klubu kultury koná pořad věnovaný 
výročí vzniku ČSR Kde domov můj, 
ve kterém se spojí muzikanti z živelné 
Harafici a Orchestru lidových nástrojů 
Ondráš. -MM-

Aleš Brunclík vystavuje v Redutě

Rodák z Uh. Hradiště se věnuje grafi-
ce, hudební a počítačové performanci, 
obrazovým projekcím, instalacím 
a restaurování. S projektem „Alexandr 
Hemala“ se účastní festivalů a vytváří 
3D projekty založené na světelných 
a zvukových efektech. Vernisáž se 
uskuteční 28. 11. v 17 hodin a potrvá do 
7. ledna. -PB-

Jazzový čtvrtek 29. lis-
topadu bude v Redutě 
patřit norské zpěvačce 
a skladatelce, vycháze-
jící hvězdě skandináv-
ského jazzového vokálu, 
Live Foyn Friis a její 
kapele. Těšit se můžete 
na hudbu žánru indie-
-jazz s prvky popu.

Mimořádnou prémií cyklu Musica bude koncert světoznámé sopranistky Gabriely Beňačkové a tenoristy 
Jakuba Pustiny za klavírního doprovodu Marty Vaškové v rámci turné Legenda světové opery. 
Uskuteční se 13. listopadu v uherskohradišťské Redutě.

Programovou 
nabídku na měsíc 

listopad najdete 
na straně 31.
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Lípa u synagogy připomíná jubileum republiky i historii knihovnictví ve městě

V roce 1848 byla lípa oficiálně vyhláše-
na českým národním stromem a stalo 
se tradicí při významných výročích 
lípy sázet. Proto v pátek 5. října na 
tuto tradici navázali také knihovníci 
z Uherského Hradiště a při letošním 
jubilejním Setkání broučků slavnost-
ně vysadili lípu velkolistou. Řediteli 
knihovny Radovanu Jančářovi pomá-
haly děti za doprovodu písně „Ach 
synku, synku", kterou zahrála dechová 
hudba Nedakoňanka.

A kde stojí nový strom Republiky? 
Najdete jej na travnaté ploše u synago-
gy, kousek od lípy srdčité, která byla 
vysazena v roce 2000 při Noci s An-
dersenem jako připomínka 200. výročí 
narození tohoto spisovatele.

Lípa u knihovny byla v Uherském 
Hradišti první, která připomíná 
letošní 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky. Není ale jediná. Lípa 

symbolizuje ochranu. Její listy ve tvaru 
srdce značí přívětivost, upřímnost, 
štědrost a laskavost. Věříme, že mini-
málně dalších 100 let tomu tak bude.

„V zasazení lípy vidím úžasnou sym-
boliku, protože prapůvodem historie 
veřejného knihovnictví v našem městě 
bylo založení spolku Lípa slovanská, 
který vybudoval slovanskou knihovnu 
a čítárnu. Spolek i knihovna sídlily 
v hostinci U Černého medvěda, a i když 
zanikly v roce 1849, Knihovna Bedři-
cha Beneše Buchlovana je vlastně 
přímým pokračovatelem duchovní 
tradice Lípy slovanské. Mým velkým 
přáním je, aby dnešní děti, které 
pomáhaly lípu zasadit, mohly za třicet 
let říci svým potomkům při procház-
ce – to je strom Republiky, který jsem 
kdysi dávno, když mi bylo tolik let co 
tobě, pomáhal/a zasadit,“ řekl ředitel 
knihovny Radovan Jančář. -HH, RJ-

Slavnostní zasazení stromu Republiky za budovou 
knihovny. Foto: archiv KBBB

sobota 24. listopadu od 9.00 do 12.00
Den pro dětskou knihu 
už pojedenácté
Dopolední program pro rodiny s dět-
mi určený k podpoře čtení se letos 
uskuteční již v sobotu 24. listopadu 
v prostorách knihovny. Těšit se mimo 
jiné můžete na zpívání dětí z Hradiš-
ťánku, pohádku O perníkové chaloup-
ce zahraje brněnské divadlo Koráb, 
chybět nebudou ani tradiční výtvarné 
dílničky nebo malování na obličej.
Přijďte se i vy předvánočně naladit, 
zakoupit drobné vánoční dárky – 
knihy, hračky, vánoční ozdoby nebo 
přání. Po celé dopoledne probíhá 
registrace nových dětských čtenářů 
zdarma a vstup je volný!
čtvrtek 8. listopadu v 18.00, 
čítárna knihovny
Čtenářský klub
Další setkání s Libou Pavlicovou 
a knižními novinkami. Jste vášnivými 
čtenáři? Povídáte si rádi o knihách? 
Jakou nejzajímavější knihu jste si 

přečetli v letošním roce? Pojďme si 
povídat a navzájem se inspirovat!
středa 14. listopadu v 17.15, 
čítárna knihovny
Představení nové knihy Právo má 
přednost před mocí
Dramatické životní osudy generála 
justice JUDr. Jana Vančury, legionáře, 
vojáka západní československé armá-
dy ve druhé světové válce i nepřítele 
lidu během komunistické totality 
představí ve své nové knize Radovan 
Jančář.
čtvrtek 15. listopadu v 18.00, 
čítárna knihovny
Posvátné háje 
Přednáška řezbáře Petra Eichlera 
o obnově posvátných hájů a jejich 
lokalitách, o komunikaci se stromy 
a další zajímavosti. Nejen lidé, ale 
i stromy mají svou duši…
čtvrtek 29. listopadu v 18.00, 
čítárna knihovny
Představení nové knihy Životy 
provoněné knihami 

19+1 čtenářských příběhů z našeho 
města a okolí v nové knize. Pamět-
níci vzpomínají na svá první setkání 
s knihami v dětství, na oblíbenou 
četbu, na to, kdy a kde začali na-
vštěvovat knihovnu, kdo je ovlivnil 
v četbě a nejen v ní, na Uherské Hra-
diště a okolí v době svého mládí a na 
to, jak události 20. století ovlivnily 
jejich životy. -HH, RJ-

Letošní Setkání broučků na Masarykově náměstí. 
 Foto: archiv KBBB

Program
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Slovácké divadlo chystá na konec roku 
dvě novinky, které jsou určené pře-
devším dětem. Pohádka Anička a by-
linkové kouzlo je plná písniček, potěší 
a pobaví i ty nejmenší. Příběh plný 
dobrodružství zase přináší divadelní 
adaptace románu Bílá velryba. Obě 
představení budou poprvé uvedena už 
v první polovině listopadu.

Anička a bylinkové kouzlo 
s původními písničkami dua 
Fojta–Míšek
Autory nové pohádky Anička a bylin-
kové kouzlo jsou hudebník, skladatel, 
korepetitor a multiinstrumentalista 
Josef Fojta a textař a libretista Emanuel 
Míšek, kteří už v minulosti se Slovác-
kým divadlem spolupracovali na Pohád-
ce do dlaně.

„S myšlenkou na Aničku a bylinkové 
kouzlo přišel Eman a bylo to krásné. 
Bylo to u nich na chalupě, kde řekl: 
Udělejme něco, co je pro děti a tématem 
jsou bylinky. Bavilo nás to a těšilo. Do 
toho se připletli naši přátelé ze Sonnen-
toru, a tak vznikla i myšlenka uspořádat 
zahajovací zkoušku přímo mezi bylinka-
mi,“ uvedl Josef Fojta. 

Oba autoři momentálně plánují vydat 

k Aničce a bylinkovému kouzlu CD dět-
ských písniček. „Hledali jsme způsob, ja-
kým přiblížit dětem svět bylinek tak, jak 
ho známe. Výsledkem je právě Anička 
a bylinkové kouzlo. Cédéčko natočíme 
s dětmi a je to tak i myšleno, aby se děti 
chytly našich melodií,“ dodal Fojta.

Režie se ujme Jakub Maceček, který 
již v minulosti se Slováckým divadlem 
spolupracoval několikrát. „Myslím si, že 
to bude krásné. Mělo by to být jednodu-
ché, aby tomu rozuměli tříleté děti, ale 
i dospělí, těším se,“ řekl režisér. 

Premiéra je naplánována na neděli 
11. listopadu.

Na jeviště vstoupí i slavný román 
Bílá velryba
Velkolepý příběh o zaslepeném boji 
s přírodou Bílá velryba uvede Slovácké 
divadlo v listopadu v předpremiéře. 
Slavný román amerického autora Her-
mana Melvilla z roku 1851 je považován 
za jedno z vrcholných děl americké 
literatury a česká premiéra proběhne na 
konci letošního roku. 

„Melvillův román je komplikovaná, 
mnohovrstevnatá až náboženská věc. 
My se budeme věnovat epické lince 
knihy, což je dobrodružný námořnický 

příběh pro děti,“ uvedla dramaturgyně 
novinky Markéta Špetíková. „Herman 
Melville patří k největším americkým 
autorům 19. století. Bílá velryba je 
encyklopedií velrybářství, ale i složitý 
teologický román inspirovaný biblic-
kým příběhem o Jonášovi, na který 
navazují jednotlivé postavy hry,“ dodala 
dramaturgyně.

„Naše Bílá velryba bude komorní 
a intenzivní, určena by měla být pro 
třetí až šestou třídu. Jednoduchou scénu 
by měly doplnit i drobné projekce,“ 
prozradil režisér pohádky Michal Sko-
čovský, který v minulé sezóně nastu-
doval v Uherském Hradišti úspěšnou 
inscenaci Přes ploty a před dvěma lety 
oblíbenou komedii Čarodějnice v kuchy-
ni. „Bílou velrybu jsem zvolil proto, že je 
v ní i nádech ekologie a věnuje se tématu 
výlovu velryb,“ doplnil režisér.

Nedílnou součástí připravované 
inscenace budou i kostýmy, které pro 
Slovácké divadlo vytvořila Lucie Šper-
lová. „Kostýmy jsou kombinací starého 
a nového. Jsou inspirované prvky de-
vatenáctého století a moderním oble-
čením. Vycházet budeme i z recyklace 
kostýmů z divadelního fundusu,“ uvedla 
kostýmní výtvarnice. -BŠ-

Předpremiéra proběhne 12. listopa-
du na Malé scéně, slavnostní premi-
éra je naplánována na druhý svátek 
vánoční 26. prosince.

Kultura

Slovácké divadlo

Divadelníci připravují dvě nová představení pro děti. Uvedena budou už v listopadu

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Autoři pohádky Anička a bylinkové kouzlo Josef Fojta 
a Emanuel Míšek na zahajovací zkoušce.
 Foto: Marek Malůšek

Divadelníci zahájili zkoušku pohádky Anička a bylinkové kouzlo netradičně přímo mezi bylinkami ve firmě Son-
nentor v Čejkovicích.  Foto: Marek Malůšek
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA

Vánoční světlo
Výstava věnovaná symbolice světla 
v době adventu a Vánoc. Přiblíží vý-
znam rozsvěcování rorátních sloupků, 
symboliku svící na adventních věncích, 
vývoj osvětlení vánočního stromku, 
význam betlémské hvězdy i poměrně 
nový fenomén betlémského světla.
Do 27. ledna.

Lidové stavby známé neznámé
Výstava prezentuje výsledky dlouho-
dobého výzkumného úkolu etnogra-
fického oddělení zaměřeného na lidové 
stavitelství na území Zlínského kraje 
v letech 2007–2017. Vernisáž 8. listo-
padu v 17.00. Trvá do 17. února.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Jaroslav Blažek / výběr z tvorby
Výstava představuje práce vynikají-
cího pražského malíře – figuralisty 

s moravskými kořeny, který zcela 
osobitým úsporným a lyrickým způso-
bem zachycuje poetiku jihomoravského 
venkova. Do 6. ledna.

O čem si rozpráva Česko,
Slovensko, Morava
100. výročí vzniku Československé re-
publiky je věnována kolektivní výstava 
českých a slovenských výtvarníků, kteří 
se ve svých dílech inspirují životem 
a vztahy mezi našimi dvěma národy.
Do 6. ledna.

JEZUITSKÁ KOLEJ

Uherské Hradiště v době první 
republiky
Výstava k 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky dokumentuje nejen 
události v říjnu 1918, ale především 
rozvoj města v meziválečném období. 
Výstavu připravily město Uherské Hra-
diště a Slovácké muzeum.
Do 31. prosince.

Vaříme v muzeu! „Na Martina
husa, bude zamaštěná pusa“
Pečená husa patřila ke svátečnímu stolu 
o hodech, a to nejen o svátku svatého 
Martina. V listopadu si proto připravíme 
s Annou Káčerovou pochoutky z husího 
masa a jater. Hlavní budova muzea, 
sobota 3. listopadu, od 9.00 do 12.00. 
Vstupné 50 Kč zahrnuje ochutnávku 
jednoho jídla.

IV. Slovácký košt slivovice
Společnost přátel slivovice České repub-
liky, Slovácké muzeum a Klub kultury 
vás srdečně zvou na IV. Slovácký košt 
slivovice. K ochutnání bude více než 
stovka vzorků vybraných degustátory 
na regionálních koštech za poslední dva 
roky z celého Slovácka. Hraje Cimbálová 
muzika Jaroslava Čecha. Velký sál Re-
duty, sobota 10. listopadu od 15.00 do 
22.00. Vstupné 150 Kč (koštovka, 
katalog, Lihové noviny). Obslužné že-
tony 15 Kč/1ks (do vyprodání zásob). 

Tragický příběh Veroniky Čudové
Pavel Krystýn ve své prezentaci 
představí tragický osud Veroni-
ky Čudové z Bílovic, která byla 
v 19. století modelem malíře Josefa 
Mánesa. Příběh souvisí i s rodinou 
hrabat Logothettiů, majitelů bílovic-
kého zámku.
Památník Velké Moravy, Staré Město, 
úterý 13. listopadu, 17.00.

Už je nám 100 let
K významnému výročí vzniku na-
šeho státu jsme pro děti připravili 
výukový program, v rámci kterého 
si společně připomeneme důleži-
té události, které se před sto lety 
odehrály, osobnosti, které se jich 
účastnily, a státní symboly, které 
přetrvaly až dodnes. Objednávky 
MgA. Petra Tománková, tel.: 734 
282 498, e-mail: petra.tomankova@
slovackemuzeum.cz. Hlavní budova 
muzea, do 21. prosince.

Zvídálkové rozzáří muzeum
vánočním světlem už v listopadu

Chcete už v listopadu nasát tu 
pravou vánoční atmosféru? Pokud 
ano, vyrazte 18. listopadu do hlav-
ní budovy Slováckého muzea na 
rodinný program Zvídálkové, vzhůru 
do muzea! S muzejními skřítky a se 
všemi zvídálky se společně vydáme 
za tajemstvím světla, a nejen toho 
vánočního.

Při prohlídce výstavy se děti dozví, 
co to vlastně světlo je. Přiblížíme si 
magický význam ohně a také to, jak 
světlo vnímali lidé o Vánocích. „Tím 
nejznámějším světlem v době Vánoc 
byla betlémská hvězda, která ozna-
movala narození Ježíška. Ta ovšem 
nebyla jediná. Světlo se rozžíhalo 
i v době adventní při rorátních 
mších, během svátku svaté Lucie 
a hlavně na adventních věncích,“ 
sdělila Lenka Vlková, programová 
pracovnice a etnografka, která bude 
v neděli děti výstavou provázet.

Dozvíte se, jak se na vánočních 
stromcích v průběhu let měnilo 
osvětlení a důkladně si je nejen děti 
mohou prohlédnout. „Během pro-
gramu pronikneme do tajů výroby 
svíček, které si společně s dětmi 
zhotovíme. Současně proběhne také 
výroba drobných svícnů a polazů – 
kruhových dekorací symbolizující 
rodící se Slunce o zimním slunovra-
tu,“ doplnila Vlková.

Program o magickém světle bude 
v hlavní budově muzea probíhat od 
13 do 17 hodin.
Cena vstupného: dítě 40 Kč,
rodina 100 Kč. -PP-

vánočním světlem už v listopadu
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

úterý 6. listopadu, 15.00 
středa 7. listopadu, 20.00 
Van Gogh: O obilných polích 
a oblačném nebi

Vincenta van Gogha dnes považujeme za 
univerzálně milovaného umělce. Nebylo 
tomu tak ale vždycky. Velmi málo se 
přitom mluví o člověku, který jako jeden 
z prvních rozpoznal van Goghův talent 
a významně se zasadil o propagaci jeho 
děl. Helene Kröller-Müllerová byla ve 
své době nejbohatší ženou v Holandsku. 
Ačkoli do umělcova příběhu zasáhla až 
po jeho smrti, film ji zachycuje jako jeho 
integrální část. Snímek proplétá jejich 
korespondence, mecenáška nachází 
v názorech mrtvého umělce inspiraci 
pro vlastní dobročinnost a uvažování 
o světě. Snímek tím však pouze uvozuje 
výpravu za poznáním van Goghovy 
křehké duše, která získává obrysy na 
místech jeho života a tvorby. Umělce, 
který dokázal hloubku svých emocí 
vtisknout do tahů štětcem, přitom násle-
duje od povědomého kostela v Auvers až 
na výstavu v Itálii. Vstupné: Bio Senior 
150 Kč, 100 Kč pro studenty, seniory 
a členy Kulturních delikates | ART – 
180 Kč, 150 Kč pro studenty, seniory 
a členy Kulturních delikates.

neděle 11. listopadu, 15.45 
Sylfida 
(živě z Bolšoj baletu, Moskva)

Příběh La Sylphide je inspirován se-
verskou romantickou legendou. Sko-
tovi Jamesovi se v předvečer svatby 
s vesnickou dívkou Effie zjeví krásná 
víla Sylfida, která nedá jeho srdci klid 
a ohrozí štěstí milenců. Libreto baletu 
pracuje s typickým romantickým mo-
tivem své doby o nedostižném ideálu, 
který nenacházíme v našem hmotném 
světě. Speciálním bonusem přímého 
přenosu bude vystoupení žákyň ta-
nečního oboru ZUŠ Uherské Hradiště 
ze třídy Jany Trubačíkové. Repertoár: 
variace klasického tance na hudbu 
Lea Delibese. Městská kina stejně jako 
v minulých letech nabízí výhodnější 
vstupné pro členy klubu Kulturních 
delikates a současně pro studenty 
a seniory. Bohatý výběr z těch nejlep-
ších oper, baletů a koncertů je opat-
řen českými titulky. O přestávkách 
promítáme i rozhovory a momenty 
ze zákulisí.
Vstupné: 220 Kč, 160 Kč pro studen-
ty, důchodce a při koupi alespoň 
4 titulů Kulturních delikates.

středa 14. listopadu, 20.00 
Coldplay: A Head Full Of Dreams

Jedna z největších kapel současnos-
ti se poprvé podělí o svůj příběh. 
Zásadní dokument mapuje neuvěři-
telnou cestu Coldplay od skromných 
začátků až k postavení superhvězdy 
plnící stadiony. Režisér Mat Whi-
tecross používá ukázky z živých 
vystoupení a zákulisní záběry 
z významného světového turné 

A Head Full Of Dreams (Hlava plná 
snů) spolu s nikdy nezveřejněnými 
archivními materiály pořízenými 
během 20 let.  Film vedle sebe staví 
pompézní provedení ikonických skla-
deb jako Fix You nebo Viva La Vida 
s intimními momenty za scénou, kte-
ré odhalují hluboké přátelství mezi 
členy kapely. Jediná projekce v tento 
den po celém světě!

neděle 18. listopadu, 14.00–17.00 
Dětský filmový ateliér kina Hvězda
Dílna animace aneb Natoč si svůj 
vlastní animák
Využijete své kreativity k vytvoření 
krátkého animovaného filmečku 
ruční technikou animace. Dílna je 
určena dětem ve věku 6 až 14 let, mo-
hou se ale zúčastnit i starší zájemci 
nebo rodiče. Dílnu zahajujeme pre-
miérou filmečků z předchozí dílny. 
Vede Zuzana Horvátová z UTB Zlín, 
obor animace.  Rezervace předem 
u Lenky Slívové na tel. 734 173 162 
nebo na lenka.slivova@mkuh.cz. 
Cena: 150 Kč za účastníka.

čtvrtek až neděle 
22. až 25. listopadu
Na britskou notu 
Přehlídka UK/UH 2018 v podobě jako 
v letech 2015 až 2017 z finančních 
důvodů a napjatého rozpočtu orga-
nizace letos neproběhne. V předpo-
kládaném termínu UK/UH 2018 od 
22. do 25. listopadu však Městská 
kina plánují zachovat tradici uvedení 
kvalitních filmů a programů britské 
provenience, ovšem z distribuční 
nabídky, v mírně rozšířeném rozsahu 
programu kina pod názvem „Na brit-
skou notu“. Tato skutečnost Městská 
kina velmi mrzí, protože z loňska 
mají pozitivní ohlasy diváků, evrop-
ských institucí (mimo jiné Europa 
Cinemas) a médií, která akci hod-
notila jako velmi povedený ročník. 
Finanční stabilita ale letos velí risko-
vat ztrátu tradice a znejistění tradič-
ních návštěvníků této akce. Sledujte 
„Na britskou notu“ v programu kina 
Hvězda! -JO-
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více najdete na www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

víkend 3., 4. a pátek 30. listopadu
Vzdělávací seminář
Pro externí pracovníky DDM v rám-
ci studia pedagogiky volného času. 
VI. kurz, akreditovaný MŠMT. Info: 
Ivana Zůbková, tel. 737 923 842, e-mail: 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

sobota 3. listopadu, od 14.00 do 17.00
Tvarování bonsají 

První setkání praktického kurzu. 
Přírodovědné centrum Trnka v ZŠ Za 
Alejí. Info: www.trnka.xf.cz, Lenka 

Pavelčíková, tel.: 733 500 233, 
e-mail: info.trnka@seznam.cz.

sobota 10. listopadu
Výlet do Pevnosti poznání v Olomouci 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíko-
vá, tel.: 733 500 233, e-mail info.trnka@
seznam.cz.

pátek 23. listopadu, od 17.00
Adventní věnce 

Tvoření pro děti a rodiče. V pobočce 
DDM Šikula Jarošov – sídliště Louky. Na 

akci je třeba se předem přihlásit do 19. 
listopadu. Info: Martina Dörrová, tel.: 
605 203 064, e-mail martina.dorrova@
ddmsikula.cz. 

sobota 24. listopadu, od 13.00 do 17.00
Začínáme včelařit

První setkání praktického kurzu. Příro-
dovědné centrum Trnka v ZŠ Za Alejí. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavel-
číková , tel.: 733 500 233, info.trnka@
seznam.cz.
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Přehlídka v Redutě představí 
mistry tradičních řemesel

Skanzen Rochus se zbarvuje do pestrých podzimních odstínů

Tipy Regionu Slovácko

Dětský sbor oslaví čtyřicetiny 

Babí léto zbarvuje Park Rochus do 
pestrých podzimních odstínů a láká ná-
vštěvníky na sběr jablek, ořechů, šípků 
či hlohu. Neváhejte a využijte krásného 
počasí k návštěvě parku Rochus a stavte 
se občerstvit po procházce do správní 
budovy, nakouknout do skanzenu nebo 
si dát dobré kafe či čaj a kochat se vý-
hledem na město ležící pod magickým 
horizontem Chřibů.

V pátek 9. listopadu se opět sejde-
me ve skanzenu Rochus u příležitosti 

konání Svatomartinské muzejní noci, 
která proběhne od 16 do 21 hodin. 
Usedlosti provoní vůně pečených hus, 
pro děti promítneme pohádky a rodi-
čové mohou zatím degustovat mladá 
vína, strávit příjemné chvíle u autorské-
ho čtení a rozjímat.

Na začátek prosince jsme ve skanzenu 
Rochus připravili předvánoční víken-
dový program – Adventní čas už je tady 
zas, který přiblíží, jak prožívali toto 
období naši předkové.

Připravované akce:
9. listopadu   Svatomartinská muzejní noc 

1. a 2. prosince   Adventní čas už je tady zas

15. a 16. prosince   Radostná novina

26. prosince   Štěpánské koledování

Umění uchovávat své tradice a kul-
turu po desetiletí či staletí a předávat 
pak své dovednosti a znalosti mlad-
ším generacím není na Slovácku nic 
neobvyklého. Že se tak skutečně děje 
s láskou a trpělivostí, dokládá letos 
již devátý ročník přehlídky Slovácko 
v tradici. 

V sobotu 24. listopadu se od 9 do 
16 hodin v Redutě představí jedni z nej-
lepších tradičních výrobců na Slovác-
ku, nositelé ochranné známky Tradiční 
výrobek Slovácka a dalších ocenění – 
Cena Vladimíra Boučka, Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje 
nebo nejvyššího ocenění udělovaného 
Ministerstvem kultury – Nositel tradi-
ce lidových řemesel. 

Výrobky od mistrů nejrůznějších 
řemesel bude možné si nejen zakoupit, 
ale i zkusit vyrobit pod jejich odbor-
ným a laskavým dohledem. Přímo před 
očima návštěvníků se zde pod šikov-
nýma rukama rodí panenky a panáčci 
z kukuřičného šustí, ošatky, koše a ko-
šíky, dřevěné formy, misky, keramika, 

do tajů techniky batikovaných, zelo-
vých, škrabaných či oplétaných kraslic 
zasvětí zručné malérečky.

Nezapomněli jsme ani na kroje, obuv, 
opasky a další krojové součásti, zájemci 
si mohou přímo na místě objednat 
a domluvit výrobu všech krojových 
součástí dle přání a na míru u šikov-
ných ševců, švadlenek či vyšívaček.

Tradici Slovácka samozřejmě do-
kreslují kulinární speciality od vdoleč-
ků přes třísky, chléb, koláče, perníčky, 
nudle, vinné mošty, sušené ovoce, 
povidla, marmelády po nově i bylinné 
masti. 

V dopoledních hodinách jsou výrob-
cům, kterým byla ochranná známka 
udělena v letošním roce, slavnostně 
předány certifikáty. Po celý den se na 
programu podílí folklorní soubory 
a cimbálové muziky ze Slovácka. 

Na projektu spolupracují etnogra-
fové Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti, Národního ústavu lidové 
kultury ve Strážnici a Odbor kultury 
a památkové péče Zlínského kraje. 
Více na www.tradicnivyrobek.cz. -LD-

úterý 6. listopadu 
Kurz zdravé výživy a vaření 
Koření, bylinky a dochucovadla. 
17.00, Cafe 21

čtvrtek 8. listopadu 
Jazyková kavárna 
Přijďte si pokecat o různých tématech 
ve svém oblíbeném jazyce! 
16.00, Cafe 21

pátek 9. listopadu 
Mňága a Žďorp 
20.30, Klub Mír

neděle 11. listopadu 
Pohádka panáčka malíčka 
loutkové divadlo 
15.00, T. J. Sokol

pondělí 12. listopadu 
Zahájení výstavy Jana Skráška 
fotografie, plátna 
Cafe 21

Uherskohradišťský dětský sbor slaví 
40. výročí. A protože jím od roku 1978 
prošlo několik generací žaček a žáků, 
kulaté narozeniny sboru, který působí 
při Základní umělecké škole Uher-
ské Hradiště, vyvrcholí 23. listopadu 
v 19 hodin v Klubu kultury koncertem, 
na kterém se společně představí členové 
současní i minulí.  -MB-
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Svatý Martin přiveze mladá vína

Festival hudebních nástrojů lidových muzik připomněl výročí republiky

Každoročně 11. 11. v 11.11 hodin čeka-
jí místní i návštěvníci na zaplněném 
náměstí v Uherském Hradišti na pří-
jezd svatého Martina na bílém koni 
doprovázeného římskými vojáky, na 
místě, kde se za znění zvonů žehnají 
svatomartinská vína. 

Ve svátek sv. Martina, patrona vinařů, 

si připomínáme téměř 1700 let starou 
legendu o plášti, kdy Martin, osloven 
s prosbou o almužnu polooděným žebrá-
kem, neváhal a mečem rozetnul vlastní 
plášť na dvě poloviny a jednu žebrákovi 
hodil. Současně s připomínkou této 
legendy už od roku 2007 v Uherském 
Hradišti probíhá slavnostní obřad 

žehnání mladého svatomartinského vína 
jako symbolické poděkování přírodě za 
úrodu a vinařům za jejich práci.

Jaká vína svatý Martin přiveze a která 
známku „svatomartinských vín“ získají, 
se dozvíme až na konci října, co však 
víme jistě je, že nezůstane jen u vín. 
Kromě nich zde můžete na jednom místě 
ochutnat i husí speciality, ke kterým pa-
tří polévka kaldoun s knedlíčky, pečené 
stehno nebo smažená husí játra.

Požehnaná vína pak mohou návštěv-
níci degustovat a vybírat z množství 
vzorků od vinařů z celé vinařské oblasti 
Slovácko ve velkokapacitním stanu 
přímo na náměstí za tónů cimbálové 
muziky Kunovjané. Program zahájí už 
v 10.45 Národopisný soubor Gymnázia 
Uherské Hradiště, písně o víně zazpívá 
Mužský sbor Kudlovice. 

Akci pořádá Region Slovácko a Měst-
ské informační centrum Uherské Hra-
diště, je spolufinancována Vinařským 
fondem.  -LD-

Letošní Ozvěny Slováckých slavností 
vína a otevřených památek – Festival 
hudebních nástrojů lidových muzik nesl 
název Teče voda, teče aneb písně národ-
ností první republiky. Hostil jej velký sál 
Klubu kultury v sobotu 6. října.

Program připomněl aktuální výročí sto 
let založení Československa a prostřed-
nictvím čtyř muzikantských uskupení 

se představila lidová hudba národností, 
které tvořily tehdejší nově založený stát. 
„V rozmanitém přístupu ztvárnění před-
vedou kapely písně, hudbu i komorní 
ukázky typických tanců doslova od Šu-
mavy k Tatrám, či ještě dále na východ. 
Nechyběl ani folklor německý, český, 
moravský, slezský, slovenský, maďarský, 
židovský, rusínský nebo romský. A noty 

muzikantům do srdcí padaly přímo 
z nebe,“ prozradil dramaturg festivalu 
Jan Maděrič.

Součástí večera bylo i předávání oce-
nění Vinařská obec roku. Letos z rukou 
starosty Stanislava Blahy převzali oceně-
ní starostové obcí Medlovice, Březolupy 
a Jalubí.

Večerem se nesla lidová hudba v podá-
ní Pošumavské dudácké muziky ze Stra-
konic, místní klezmerové kapely Rabi 
Gabi a.G, ostravského Flairu a živelné 
Muzičky z Bratislavy. Na společné děko-
vačce si zazpívala moderátorka Magdale-
na Múčková s Terezou Habartovou z Rabi 
Gabi a.G a zpěvačkou ostravského Flairu 
Klárou Blažkovou-Obručovou. -MM-
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Vzpomínka na Miroslava Horníčka

Igor Stancl z dynastie hradišťských lékárníků oslavil pětaosmdesátiny

Jedna z nejvýraznějších a nejpopulárněj-
ších osobností druhé poloviny dvacá-
tého století – herec, režisér, spisovatel 
a dramatik, také výtvarník a fotograf 
Miroslav Horníček – by se 10. listopadu 
dožil sta let (zemřel 15. března 2003). 
Cílem této vzpomínky není připo-
menout jeho bohatý (stále ještě živý) 
tvůrčí umělecký přínos československé 
a české kultuře (divadelní a filmové role, 
spolupráce s televizí, televizní i jevištní 
Hovory H, pět let nezapomenutelné 
spolupráce s Janem Werichem v Divadle 
ABC, působení v Semaforu, sedmatřicet 

knih a divadelních her, stovky koláží), 
ale poukázat na jeho vztah k Uherskému 
Hradišti a Slovácku.

Horníček náš region miloval a stejně 
tak jeho žena Běla. Vystupoval u nás 
se svými pořady od přelomu šede-
sátých a sedmdesátých let minulého 
století. Oblíbil si (mimo jiné) folklor 
a pochopitelně víno. Zvláště ho zaujala 
Cimbálová muzika Viléma Zahradníka 
s primášem Jožkou Kučerou – na jednu 
Besedu u cimbálu v Redutě v roce 1979, 
kdy vystoupil jako host a učil se „verbo-
vat“, se vzpomíná dodnes. Tu druhou, 
v osmdesátých letech, již plakátovanou 
a vyprodanou, soudruzi zakázali se zdů-
vodněním, že „Horníček nemá na ten 
program přehrávky“. Miroslav přesto 
do Uherského Hradiště na tři dny přijel 
a prožili jsme s ním (i s částí účinkují-
cích zakázané besedy) krásné večery ve 
sklepě u Velgů v Mařaticích a ve vlčnov-
ských vinných búdách.

V roce 1978 hrálo Slovácké divadlo 
jeho Dva muže v šachu, přijel na premi-
éru a přivezl nádherný text do katalogu 
k výstavě fotografií Tarase Kuščynské-
ho. Sám měl v úmyslu připravit knihu 
komentovaných fotografií mapující 
folklorní tradice – přijel fotografovat 
vlčnovskou Jízdu králů i Dolňácké slav-
nosti v Hluku.

Výstavy svých koláží připravil v Hra-
dišti, Brodě a v Buchlovicích, zúčastnil 

se výstavy grafik, kreseb a koláží tří 
přátel – spolu s Jiřím Suchým a Jiřím 
Šlitrem. A vzájemně si zahájili výstavy 
s Vladimírem Renčínem v Hradišti 
a v Buchlovicích. Po vernisážích nikdy 
neodmítl besedy, nádherná byla zejmé-
na ta mezi fuchsiemi na zámku v Buch-
lovicích se Zahradníky.

Velký úspěch měly jeho Hovory 
u cimbálu, několikrát v Uherském 
Hradišti, ale také v Brodě, ve Veselí nad 
Moravou. Jako doprovodné cimbálovky 
se střídaly muziky – Viléma Zahradní-
ka, Martina Hrbáče a Burčáci. Ve dvou 
případech oslavil v rámci programu svá 
životní jubilea, popřát mu přišli zají-
maví hosté – například Julius Satinský, 
Jarmila Šuláková, František Okénka 
a další.

Oblíbil si obrazy Zdeňka Targuse Čer-
vinky a Miška Evena, visely u něj doma 
na čestných místech mezi velikány 
českého výtvarného umění. Několikrát 
ovšem přijel do Hradiště „jen tak pobe-
jt“, jak říkal, vždy by vítán. Vzpomínek 
a zážitků by bylo na knihu - a tak si na 
Miroslava Horníčka, velkého a mnoho-
stranného umělce a dobrého člověka, 
který plnými hrstmi rozdával humor 
a moudrost, alespoň vzpomeňme u pří-
ležitosti jeho nedožitých stých naro-
zenin. On sám by to komentoval: „Je to 
výborné – jsem mladší jak republika“.

 -MP-

V pondělí 29. října se dožil pětaosmdesá-
ti let MUDr. Igor Stancl, s jehož jménem 
je spjata novodobá historie královského 
města Uherského Hradiště. Jeho děde-
ček, lékárník a zemský poslanec Josef 
Stancl, rodák z Vysokého Mýta, který se 
v roce 1877 přiženil na lékárnu U Zlaté 
koruny (dnes Stanclova), se význam-
ným způsobem zasloužil o počeštění 
města, ovládaného německou menši-
nou, a v roce 1896 byl zvolen prvním 
česky úřadujícím starostou města.

K významným osobnostem patřil i syn 
Josefa Stancla Josef Stancl ml., rovněž 
lékárník, který bez mravní úhony stál 
v čele města v těžké době německého 
protektorátu a který patřil, stejně jako 

jeho otec, k významným činovníkům 
dobrovolných hasičů.

Za nemalé zásluhy o město byla 
„buržoazní“ rodina po roce 1948 náležitě 
potrestána – na metařském voze byla 
vyvezena do náhradního bytu a všem 
členům byl do domu s lékárnou U Zlaté 
koruny zakázán vstup.

Po restituci v roce 1989 třetí ze Stanclů 
– kožní lékař Igor Stancl opustil prima-
riát v Bratislavě a vrátil se do Uherského 
Hradiště, aby se ujal rodinného majetku.

Za značných finančních nákladů 
i s pomocí státu se pustil do celkové 
rekonstrukce domu s lékárnou. Ten 
dnes poutá jak cennými sgrafity na 
fasádě, tak barokními nástěnnými 

malbami 
v interiéru.

Stanclova 
lékárna 
nejenže dál 
plní svůj úkol 
poskytovatele 
zdravotnických 
potřeb a léčiv, ale současně je i osobitým 
muzeem, v jehož zdech je vepsána jedna 
z důležitých dějinných etap Uherské-
ho Hradiště. Za zásluhy v péči o tento 
vzácný památkový objekt byla MUDr. 
Stanclovi v roce 2011 udělena Cena 
města.

Jubilantovi k jeho životnímu výročí 
blahopřejeme. -J J-
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Odešel Miroslav Jurek
Hradiště se rozloučilo s velkou sportovní osobností

Černá série vyústila v odvolání trenéra a sportovního ředitele

Říjnová setkávání
s historií v T. J. Sokol

Ve středu 3. října se pozůstalí, přátelé 
a sportovci rozloučili v mařatické smu-
teční síni s Miroslavem Jurkem, vynika-
jícím sportovcem a dobrým hradišťským 
občanem.

Narodil se 28. října 1935 v Boskovi-
cích, od mládí žil v Uherském Hradišti. 
Střední školu studoval v Praze a v mládí 
se věnoval několika sportům – kopaná, 
stolní tenis. Nejbližší mu ale byl běh – již 
jako dorostenec překonal českosloven-
ský rekord na 1 kilometr a jako první 
běžel 3 kilometry pod 9 minut.

V reprezentaci začínal ještě s legen-
dárním Emilem Zátopkem, který mu byl 

vzorem, a po jeho éře se stal nejlepším 
československým vytrvalcem. Emilův 
československý rekord na 5 kilometrů 
překonal v roce 1958 časem 13:52,2.

Běhal za Spartak Uherské Hradiště, 
pak za Rudou hvězdu Praha, Jiskru 
Gottwaldov a Spartak Brno ZJŠ, aby 
se v roce 1960 vrátil do Hradiště, kde 
pomáhal domácím atletům až do roku 
1964 v druholigových bojích. Z mnoha 
jeho úspěchů připomeňme alespoň 
některé – šestinásobný mistr republiky 
v běhu na 5 kilometrů (1957–1962), mistr 
republiky v krosu (1964), držitel čtyř 
československých rekordů, účastník 
olympijských her a mistrovství Evropy 
v Římě, trojnásobný vítěz běhu Rudého 
práva, několikanásobný účastník běhu 
L´Humanité a dalších významných 
krosů, reprezentant ve 23 mezistátních 
utkáních, držitel titulu zasloužilý mistr 
sportu (1964). Vychovával mladé talenty, 
zejména dceru Ivu, vynikající běžky-
ni – reprezentantku. Běhu se úspěšně 
věnoval i jeho mladší bratr Jan. V roce 
2014 mu sportovní komise Městského 
úřadu udělila ocenění za „celoživotní 
přínos ve sportu“. Miroslav Jurek byl 
vzorem sportovce – skromný, obětavý, 
oblíbený. -MP-

V uherskohradišťském Sokole se u příle-
žitosti Památného dne sokolstva 8. října 
i oslav 100. výročí vzniku republiky 
konalo několik akcí, které měly za úkol 
připomenout členům Sokola i účastní-
kům z řad veřejnosti významné události 
a osobnosti celostátní i regionální sokol-
ské historie. 

Sokolí stopou se v sobotu 13. října 
vydali předškoláci a děti školou povinné. 
Na dvanácti stanovištích je čekalo luštění 
šifer, křížovka, puzzle, možnost vyzkou-
šet si sokolské kroje a dozvědět se o nich 
něco víc, sokolský fotokoutek a mnoho 
dalšího. Vědomostní úkoly, které byly 
podle věku účastníků rozděleny do tří 
kategorií, byly kombinovány s pohybem 
a na všechny úspěšné řešitele čekala 
v cíli sladká odměna.

Víte, kde se v Uherském Hradišti 
nachází pamětní deska se jmény sokolů 
padlých za 2. světové války? Dokázali 
byste uvést autora citátu: „Bez Sokola by 
nebylo legií a bez legií by nebylo Čes-
koslovenska“? Tyto i další otázky byly 
součástí Sokolského kvízování. Soutěžilo 
v něm šest čtyř- až osmičlenných týmů 
a ukázalo se, že z několika nápověd, kte-
ré kvízování předcházely, znají všichni 
soutěžící sokolskou historii velice dobře. 
Vyhrát první cenu – poukaz na exit game 
– však mohli pouze ti nejlepší. 

„Sokol je o setkávání. Tyto akce jsou 
jedním ze způsobů, jak Sokol více otevřít 
veřejnosti, a mám radost, že se jich 
účastní stále více zájemců,“ řekl během 
jedné z akcí na televizní kameru starosta 
T. J. Sokol Uherské Hradiště Jaroslav 
Ševčík.   -IM-

Porážka se Zlínem 0:4 na domácím 
hřišti zahájila 27. srpna smutnou sérii, 
snad nejhorší v historii 1. FC Slovácko. 
Šest porážek v řadě (Karviná, Slavia 
Praha, Mladá Boleslav, Opava, Jablo-
nec) s celkovým skóre 3:18! Bolí zejmé-
na zbytečné prohry v Karviné a hlavně 
doma s Opavou. A tak před reprezen-
tační pauzou figuruje Slovácko s devíti 
body na předposledním místě před 
Duklou Praha. A to je velké zklamání.

Důvodů stávající situace je jistě víc, 
ale shrňme alespoň ty zásadní: nezku-
šenost mladíků v útočné fázi při za-
končování mnohdy vyložených šancí, 
zbytečné chyby v rozehrávce a ztráty 
míčů na vlastní polovině s následnými 

brejky soupeřů a nedůrazná hra obrán-
ců při standardních situacích, dvakrát 
nám dali hlavou po kopu z rohu branky 
nejmenší hráči soupeřů. 

Je proto logické, že došlo k před-
pokládaným změnám ve vedení. 
Odvoláni byli trenér Michal Kordula 
a sportovní ředitel Stanislav Levý. 
V důležitém utkání s Teplicemi 20. říj-
na vedl mužstvo jako trenér dosavadní 
asistent pětatřicetiletý Petr Vlachov-
ský, dříve trenér žen. Bohužel porážka 
0:2 znamenala pokračování černé 
série. Sportovním ředitelem se stal 
ještě nedávný kapitán Slovácka a také 
mnohonásobný reprezentant Makedo-
nie Veliče Šumulikoski. -MP-

Miroslav Jurek reprezentuje na známém 
běhu L´Humanité v Paříži
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Hokejová sezóna nezačala dobře. 
Bude líp?

O tom, jak vidí stávající sezónu, 
a nejen o tom, jsme hovořili s trené-
rem mužstva Zdeňkem Čechem, le-
gendárním trenérem mládežnických 
týmů, který za svou bohatou kariéru 
vychoval velké množství úspěšných 
hokejistů, kteří sbírají vavříny nejen 
v domácí extralize, ale i v zahranič-
ních špičkových soutěžích. 

Jak vidíte perspektivu hradišťské-
ho A týmu?
Sice jsme nezačali moc dobře, kluci 
se však lepší. Je ale třeba vzít v úva-
hu, že nás na začátku sezóny hodně 
potrápila zranění, a tak jsme zápasy 
museli zvládat v deseti, jedenácti 
hráčích. A to je hodně náročné. Jsou to 
kluci, kteří hrají opravdu pro radost, 
jsou to ryzí amatéři. Skloubit sport se 
zaměstnáním, anebo dokonce i s rodi-
nou, to už chce hodně odříkání a také 
pochopení od rodiny. Mužstvo má ale 
dobrý potenciál a já mu věřím.

S jakým umístěním po skončení 
ročníku budete spokojen?
Budu rád, když se nám podaří probo-
jovat se do play-off. Zasloužili by si to 
nejen hráči, ale i naši věrní fanoušci.

Jaké má hokej v Uherském 
Hradišti podmínky?
Vždycky to může být lepší. Naší 
nevýhodou jsou pozdní tréninky. 
Není snadné se po nich zregenerovat 
a ráno nastoupit do zaměstnání. Ji-
nak si na zázemí na zimním stadionu 
nemůžeme stěžovat. Jenom bych se 

přimlouval, aby město koupilo novou 
časomíru. Není příjemné, když se 
během utkání zasekne, a to se stává 
dost často.

A co budoucnost českého hokeje, 
jakoby ztrácel na svém lesku…
Pamatuji doby, kdy na nábor do 
žákovského družstva chodilo mno-
honásobně víc kluků, než jsme 
mohli přijmout. Z tohoto množství se 
vyprofilovaly skutečné talenty. Dnes 
se děti sportu bohužel věnují míň, 
zlenivěly, a proto máme i míň naděj-
ných hokejistů, než by se nám líbilo.

Jak jste se vlastně dostal k hokeji?
Jako kluk z vesnice na Vysočině jsem 
zažíval zimy trošku jiné, než známe 
z těchto let. Na zamrzlém rybníku 
se dalo parádně bruslit, a to mu-
sel každý kluk umět, a hokejka, ta 
k této dovednosti taky brzo patřila. 
Se závodním hokejem jsem začínal 
v Havlíčkově Brodě. Bohužel jsem se 
nedostal na vojnu do Dukly Jihlava 
a prožíval jsem ji v Příbrami. Po voj-
ně přišly nabídky z Ústí nad Labem 
i z pražské Sparty, ale rozhodl jsem 
se pro TJ Gottwaldov, dnes Zlín. Od té 

doby je Zlín mým domovem. A pro-
tože jsem nemohl rok hrát, mateř-
ský klub z Havlíčkova Brodu se mě 
nechtěl vzdát, rok jsem jen trénoval. 
To mi ale umožnilo začít se studiem 
vysoké školy, kterou jsem také úspěš-
ně dokončil. Ve Zlíně jsem působil 
čtrnáct sezon jako hráč, mnoho dal-
ších let pak na různých trenérských 
pozicích.

Na jakém postu jste hrál?
Byl jsem levé křídlo. Mohu se pochlu-
bit, že jsem byl první, komu se v nej-
vyšší hokejové lize podařilo vstřelit 
sto branek. Překonal jsem i legendár-
ního Dominika Haška. V jednom zápa-
se jsem mu dokonce vstřelil tři góly.

Čím se liší dnešní hokej od toho, 
který jste jako hráč zažil vy?
Dnes je hokej určitě rychlejší, hráči 
si jdou víc po těle. Ale v době, kdy 
jsem aktivně hrál, měla extraliga 
dvanáct týmů, z toho čtyři slovenské. 
Dnes má čtrnáct týmů a vezměte si, 
kolik našich hráčů hraje v zahraničí. 
Získat za těchto podmínek do týmu 
kvalitního hokejistu je mnohem 
těžší.  -AK-

Hokejisté HC Uherské Hradiště 
nenastoupili do letošní sezóny 
nejlépe. Provázela je smolná 
zranění. V prvním kole pro-
hráli s SHKM Hodonín 2 : 14, 
ale v pátém kole již velmi dobře 
drželi krok s vedoucím týmem 
Hokej Uherský Ostroh a zápas 
skončil těsným vítězstvím 2 : 1 
pro Ostrožany.

Zdeněk Čech v době, kdy působil jako trenér v Prostějově. Foto: LHK Jestřábi Prostějov
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Společenské události
Jubilanti

 12. 9. 1926 Jarmila Bráblíková
 12. 9. 1933 Václav Grauer
 13. 9. 1943 Stanislav Bláha
 17. 9. 1933 Jaroslav Mišek
 17. 9. 1943 Marie Matysíková
 18. 9. 1933 Ludmila Svobodová
 19. 9. 1938 Ludmila Mazalová
 20. 9. 1938 Josef Hastík
 25. 9. 1925 Jan Junaštík
 25. 9. 1943 Ludmila Burešová
 26. 9. 1943 Jana Hubíková
 26. 9. 1943 Jaroslav Zeman
 29. 9. 1928 Vladimír Šiler

 Narodili se
Jonáš Foltýn 14. 6. 2018
Petr Pavelka 18. 7. 2018
Eliška Bartošíková 22. 7. 2018
Jiří Škrabal 24. 7. 2018
Lukáš Galvánek 1. 8. 2018
Kryštof Měšťánek 13. 8. 2018
Adam Frikhi 21. 8. 2018
Viktorie Reinberk 23. 8. 2018
Matylda Hanáčková 26. 8. 2018
Lukáš Náplava 26. 8. 2018
Marie Vycudilíková 3. 9. 2018
Zoe Remešová 4. 9. 2018
Jan Černuška 16. 9. 2018
Evelyn Samcová 28. 9. 2018
Michaela Komínková 1. 10. 2018
Vojtěch Štyks 1. 10. 2018

KronikaNaše příroda
Nejstarší živý organismus v Hradišti pamatuje Marii Terezii

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště vyhlašuje 
výběrové řízení na funkci

REFERENT/KA ODBORU 
DOPRAVNÍCH 

A SPRÁVNÍCH AGEND 
Oddělení registru řidičů a vozidel

Uzávěrka výběrového řízení 
je dne 16. listopadu 2018.

Podrobnosti získáte na webu 
www.mesto-uh.cz, na úřední desce 

města (Masarykovo nám. 19) 
a na telefonu 572 525 301.

Také máte čest znát se s nejstarším ži-
vým organismem na území Uherského 
Hradiště?

Byl vysazen již v době vlády císa-
řovny Marie Terezie, shlížel na ještě 
plně funkční hradby městské pevnosti, 
později, v polovině 19. století, pozoroval 
jejich bourání a rozšiřování města do 
okolí. Nyní dosahuje úctyhodného věku 
více než 250 let. Má výšku 14 metrů, ob-
vod jeho kmene měřený ve výšce 130 cm 
nad zemí činí 455 cm.

Jedná se o platan javorolistý (Platanus 
× hispanica). Najdeme ho v Jezuitské 
zahradě, 60 metrů od Matyášovy brány, 
v blízkosti přechodu pro chodce ke 
vchodu do budovy vlakového nádraží. 

Původ platanu javorolistého není 
z hlediska botaniků zcela jasný. Někteří 
ho považují za křížence jihoevropského 
platanu východního se severoameric-
kým platanem západním, jiní vědci se 
domnívají, že se jedná o potomka vyhy-
nulého třetihorního evropského platanu 
javorovitého (Platanus aceroides) či o sa-
movolnou mutaci platanu východního.

Platan javorolistý je mohutný opadavý 
listnatý strom s válcovitým kmenem 
a silnými větvemi, který může dorůstat 
30 až 40 metrů. Vzhledově nesmírně 
působivá je jeho borka (vnější vrstva 
kůry) odlupující se ve velkých tenkých 
hnědých plátech. Strom je následně 

krásně hladký a současně skvrnitý.
Jeho základní barvou je světle šedá či 

béžová s tmavší šedou až šedozelenou 
kresbou. Listy jsou jasně zelené, na vět-
vičkách stojí střídavě, mohou mít 7 až 
9 cm dlouhý řapík a jsou značně velké, 
šířka čepele dosahuje 15 až 27 cm, délka 
9 až 17 cm. Tato skutečnost je zachycena 
i v odborném názvu „Platanus“ vychá-
zejícím z řečtiny, „platys“ je překládáno 
jako „širokolistý“.

Strom vykvétá v květnu. Květy jsou 
drobné a tvoří kulovitá květenství, 
která jsou buď pouze samčí s tyčinka-
mi, či pouze samičí s pestíky. Oba typy 
květenství najdeme na jedné dřevině, 
která je tedy jednodomá. Po opylení 
větrem a následném oplození se ze 
samičích kvítků vyvíjejí plody, drobné 
nažky, opatřené na spodní straně kvůli 
přenášení větrem chloupky. Nažky jsou 
uspořádány do nápadných plodenství 
ve tvaru kuliček o průměru až 3 cm, 
které se v době plné zralosti v listopadu 
rozpadají.

Dřevo platanů je kvalitní, může být 
využíváno v nábytkářství a též na 
intarzie.

Pro pěstování platanům vyhovují 
hlubší půdy s dostatkem živin a vyso-
kou hladinou podzemní vody. Vzhledem 
k jejich velikosti potřebují dostatek 
prostoru, přesto nepochybně patří 
k stromům vhodným do městských 
podmínek, dobře tolerují nepříliš čisté 
ovzduší, vysoké letní teploty i mrazy 
kolem -20 °C.

V Jezuitské zahradě v Uherském 
Hradišti najdeme kromě zmíněného 
nádherného exempláře ještě druhý 
podobně starý strom o obvodu 360 cm. 
Dalších pět nepřehlédnutelných jedinců 
je vysazeno ve Smetanových sadech. 
Jsou mladší, jejich věk je odhadován na 
150 let. Největší z nich má obvod 387 cm 
a výšku 16 metrů.

Všech sedm zmíněných uherskohra-
dišťských platanů je zákonem chráněno, 
evidováno jako „Památný strom“ a mají 
společné označení tabulemi s malým 
státním znakem České republiky a vy-
světlujícím textem. 

Mgr. Hana Baroušová

Vážení rodiče, pokud máte zájem o vítání 
dětí na radnici, je třeba vyplnit dotazník, 
který získáte na Městském úřadu.
Dotazník, který dostali poštou, musí vyplnit 
a odevzdat také jubilanti, kteří mají zájem 
o zveřejnění ve Zpravodaji.
S poskytnutými informacemi město nakládá 
v souladu se zákonem.
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Město Uherské Hradiště a Klub kultury Vás zvou na vzpomínkovou akci

Zpívání k 17. listopadu
ViVa la MUsica smíšený pěvecký sbor Gymnázia Uherské Hradiště

U Rozárky na Mariánském náměstí 17. listopadu 2018 v 17.17 hodin

Tichá vzpomínka se koná u Památníku obětem komunismu na Palackého náměstí v 16.45 hodin.

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

OSLAVY VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
28. října 2018 v 17.00 hodin, Komenského náměstí, Uherské Hradiště
pietní akt | Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

OSLAVY VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY
28. října 2018 v 17.00 hodin, Komenského náměstí, Uherské Hradiště
pietní akt | Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

čtvrtek 1. 11., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ: ALEX GARNETT QUARTET
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ) 
pátek 2. 11., 19.30 hod. Kostel sv. Fr. Xaverského
CYKLUS MUSICA: 
KONCERT K PAMÁTCE ZESNULÝCH
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
pátek 9. 11., 19.30 hod. Klub kultury 
KOČOVNÉ DIVADLO AD HOC: NOVÉ TV
VSTUPNÉ: 150 A 200 KČ 
sobota 10. 11., 15.00 hod. Reduta
IV. SLOVÁCKÝ KOŠT SLIVOVICE 
VSTUPNÉ: 150 KČ  
úterý 13. 11., 19.30 hod. Reduta  
CYKLUS MUSICA: 
GABRIELA BEŇAČKOVÁ A JAKUB PUSTINA
VSTUPNÉ: 350 KČ (ABONENTI 250 KČ)
pátek 16. 11., 19.30 hod. Klub kultury 
HARAFICA & OLN ONDRÁŠ: KDE DOMOV MŮJ?!
VSTUPNÉ: 320 A 280 KČ
pátek 16. 11., 19.00 hod. KD Vésky  
CYKLUS DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
NAŠI FURIANTI
VSTUPNÉ: 100 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ, 
A3V POLOVIC)
pondělí 19. 11., 17.00 hod. Klub kultury 
FÍHA TRALALA – ROK (COMFY TOUR)
VSTUPNÉ: 300 KČ 
pátek 23. 11., 19.00 hod. Klub kultury 
ZUŠ UH: 40. VÝROČÍ UHDS
VSTUPNÉ: 100 KČ A 200 KČ (SPONZORSKÉ), 
DĚTI DO 15TI LET ZDARMA
sobota 24. 11., 10.00 hod. Reduta 
IX. PŘEHLÍDKA SLOVÁCKO V TRADICI  
úterý 27. 11., 19.00 hod. Klub kultury 
ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY S PÍSNIČKAMI 
SIMONY KLÍMOVÉ VSTUPNÉ: 250 KČ
čtvrtek 29. 11., 19.30 hod. Reduta  
CYKLUS JAZZ: LIVE FOYN FRIIS (NORSKO)
 VSTUPNÉ: 110 KČ (ABONENTI ZDARMA)
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